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New Yorko lietuviai ir šiemet mi
nėjo dvilypę sukakti: “Lietuvos ne
priklausomybės 707 mėty ir nepri
klausomybės atstatymo 42 metų...”

Panaštfs minėjimai yra rengiami ir 
kitur.

Bet ar tai tikslu? Ar toks karaliaus 
Mindaugo vainikavimosi priešpasta
tymas Lietuvos respublikos gimtadie
niui yra teisingas?

Istoriniu požiūriu, tai nei tikslu, 
nei teisinga.

Argi Lietuvos valstybė atsirado 
nuo karaliaus Mindaugo laiky? Paga
liau ir karaliai, dargi su Romos pa
laiminimu, anais laikais neatsirasda
vo iš po nakties.

Tik po ilgy šimtmečio valstybinės 
organizacijos buvimo, kunigaikščio 
Mindaugo galvoje galėjo gimti jung
tinės Lietuvos karalystės idėja.

Kita vertus, Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės sąvoka mūšy pro- 
tėviy galvose negalėjo atsirasti ir su 
krikščionybės atėjimu.

Greičiau būta priešingai: krikščio
nybei veržiantis i Lietuvy, mūšy pro
tėviai pirmą karty pajuto pavojy sa
vo valstybės nepriklausomybei.

Laikas nusikratyti ta mintimi, kad 
mūšy tautos istorija prasidėjo su ne
rodote ir Tacito užuominomis apie 
Pinsko balas ir Aistmares.

Atpraskime galvoti, kad amžly mu
tinyje tik mūšy kaimynai mokėjo ko
pinėti laisvės medy.

Spaudoje ir net gyvu žodžiu nuolat 
pešiojami naujieji ateiviai už apsi- 
leidimy tautinėse pareigose. Dėl to 
prelatas Krupavičius andai juos net 
“drigantais“ pakrikštijo...

Bet tai vis ne iš pikto valios. Pa
galiau iš jy, ty nepriklausomos Lie
tuvos augintinių, reikia dvigubai rei
kalauti. Dvigubai, negu iš senosios 
kartos ateiviy.

Bet, kita vertus, kas būty, jeigu jy, 
ty mūšy pešiojamy ateiviy, dabar 
nebūty?

Net klaiku pagalvojus, kiek per šj 
dešimtmeti išmirė naujosios kartos 
ateiviy.

Taip ir matai, anot Adomo Mickevi- 
čiaus, kaip minia “slinko kapinyno 
linkui...“

Baramasi, kad naujieji ateiviai su 
savo vaikais, kartais, jau nebesusi- 
šneka lietuviškai.

Bet tai tik viena to blogo pinigo 
pusė.

Senoji, iš Lietuvos atvykusi, karta 
čia susiporavo ir užaugino savo sū
nus bei dukteris. Tie dešimtys tūks
tančiu Amerikoje gimusiu lietuvių, , 
savo ruožtu, vėl sukūrė naujus židi
nius.

Bet kur jie, tie Amerikoje gimę lie
tuviai? Kiek iš jy, kuriu yra keliais 
kartais daugiau, negu senyjy ir naujy 
ateiviy drauge paėmus, dabar daly
vauja bendroje Amerikos lietuviu 
veikloje?

Deja.
Kas būty, jeigu naujyjy ateiviy ne

būty?
Žodžiu, nėra to blogo, kas neišeitu 

i gerų.

TEL. APPLEGATE 7-7257 KAINA 15 C.
t

J. Tysliavos. Jr. nuotrauka

VIRŠUJE: Pereitą sekmadienį Webster 
Hall New Yorke įvykusiame Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 42 mėty 
sukakties minėjime, Operetės chorui 
giedant himnus.

Mirė gen. M. Pečiulionis
ANKSTYVESNĖS ŽINIOS, PASIRODO, BUVO NETEISINGOS

Siy mėty sausio 26 d. Lietuvoje 
mirė gen. Motiejus Pečiulionis. Ve
lionis buvo 72 m. amžiaus. Palaido
tas Aukštojoj Panemunėj, dalyvau
jant miniai žmoniy. Tremtyje liko 
žmona, sūnus ir duktė.

Apie gen. M. Pečiulionio mirti pa
kartotinai buvo skelbiama tuojau po 
karo. Buvo sakyta, kad Jis vadova
vęs partizanams ir, kovose su bolše
vikais, žuvęs.

Visos toč žinios apie gen. Pečiu- 
lionį, kaip dabar paaiškėjo, buvo 
klaidingos. Iš tikryjy, buvo taip. Bol
ševikams antrukart atėjus i Lietuvę, 
gen. Pečiukonis pasitraukė i savo 
gimtąją Dzūkiją ir ten, apsimetęs 
kerdžium, slapstėsi. Bet 1945 m. bol
ševikams pąvyko ji išaiškinti. Buvo 
suimtas, teisiamas ir išvežtas i Vor
kutą, kur išbuvo iki 1956 mėty. Grą
žintas i Lietuvę, velionis neturėjo 
kur gyventi. Vėliau, protekcijos dė
ka, buvo apgyvendintas Ilguvos inva
lidę namuose.

M. Pečiulionis buvo Lietuvos ka
riuomenės savanoris kūrėjas, artile
rijos karininkas ir paskiausiais me
lais - Ginklavimo Valdybos viršinin
kas. Išėjęs i atsargą, tarnavo buvu

sioje amerlklečiy bendrovėje ir 1938 
m. tos bendrovės reikalais lankėsi 
Amerikoje.

Gen. M. Pečiulionis dalyvavo Lietu- 
vos nepriklausomybės kovose. Buvo 
drąsus ir kilnus karys. Naudojosi vi-x 
sy jį pažinojosiy pagarba. Asmuo, 
kuris pranešė apie gen. Pečiulionio 
mirtį, rašo, kad jo laidotuvėse daly
vavo net žinomi komunistai.

Konsuliarinis teisės A. Grisoniui

Prieš kurį laiką Urugvajaus vyriau
sybė nustatė, kad svetimu dioldmati- 
niu misijy nariai, kurie atlieka konsu- 
liarinius veiksmus, privalo turėti 
exequatur kaip konsulai. Lietuvos 
Pasiuntinybėje Montevideo tuo nuo
statu buvo paliestas attache A. Gri- 
šonas. Todėl Lietuvos ministeriui dr. 
K. Graužiniu! pasiūlus, Lietuvos Dip
lomatijos šefas Išdavė attache Grišo- 
niui konsuliarinį patentą, kurį min. 
Graužinis su atatinkama nota pristatė 
Urugvajaus užsieniu reikalu ministe
rijai. Pripažindama išduotąjį patentą 
Urugvajaus vyriausybė suteikė p. 
Grišoniui exequatur ir apie tai pa
skelbė savo oficialiame leidiny Dia- 
rio Official

Pasaulyje
Premjeras Nehru pakvietė premjerą 

Chou En-lai tartis dėl Indijos — Kinijos 
sieny sureguliavimo.
• Prancūzy kariuomenė Alžerijoje ne
leido suimti du sukilimo vadus: Jean — 
Jacques Susini, studenty sąjungos pirmi
ninką, ir dr. Jean-Pierre Perez, sukilė
liu kariniy dallnly organizatorių.
• Etnos ugnikalnis Sicilijos saloje vėl 
pradėjo veikti — Šaudyti dūmais, pele
nais ir liepsnomis.
• Kancleris Adenaueris įspėjo. kad 
Vakarai, atiduodami komunistams Ber
lyno miestą, gali netekti pačios Vakarų 
Vokietijos.
• Sovietu Sąjunga iki šiol yra davusi 
ilgo termino kreditus šioms valstybėms: 
Indijai, Indonezijai, Irakui, Jungtinei 
Araby Respublikai, Afganistanui, Jeme
nu!, Burmai, Nepalui, Ceilonui, Etio
pijai ir Gvinėjai.
• Amerikos ligoninėje (Walter Reed 
Army Medical Center) mirė dr. Chough 
Pyung Ok, Piety Korėjos Demokraty par
tijos kandidatas į prezidentus, preziden
to dr. Syngman Rhee oponentas.



VASARIO 16 orofta Massachusetts gubernatorius Foster Furcolo ir liemet paskelbė dekleriją. Ją pasiraiant dalyvavo ALTo skyriaus atstovai. 
B k l d : viceX> j send., Xoriu. A. Juknevicius, gubern. tarybos narys Ernest Stasiūnas, narys J. Vaičaitis, pirm. J. Arlauskas, 

narys J. Grigalius, gubern. spaudos'viršininko padėjėjas William V. Gorski.

Kaip kokia epidenlja - lietuviška 
teroro banga, nuo Vienybės langų iš
daužyto Brooklyne, per lietuviškąją 
Chicagą - L,eonų narnų sienų ištep- 
liojlrru ir langų išdaužytu - pasiekė 
jau ir Pacifiko krantus - saulėtoje 
Kalifornijoje sparčiai beaugančią 
Los Angeles lietuvių koloniją. Vasa
rio 7 d. Los Angeles ateitininkai 
šventė savo 50 metų jubiliejų, kuria 
proga buvo parsikvletę Ateitininkų 
Federacijos vadą S. Sužiedėlį iš 
Brooklyn, N. Y. Minėjimas vyko Sv. 
Kazimiero parapijos salėje, kurioje 
skystokai buvo prisirinkę publikos 
klausyti vado kalbos, bet labai gau
siai prigužėjo pergyventi meninę 
progranos dali, kurioje be kitų pa
sirodė visa eilė mūsų rašytojų, kai 
kurie Čia pirmą kartą išviso.

Lyg kokiu nelemtu supuolimu, tos 
šventės paryčiui ant parapijos naujos 
mokyklos ir salės, kurioje kalbėjo 
S. Sužiedėlis sienų bei durų pasirodė 
lietuviško teroro ar vandalizmo pėd
sakų: sienos ir durys buvo ištepliotos 
kreivokais Gedimino stulpais, prie 
kurių pridėtas dar ir prierašas “išda
vikas”. Tai neabejotinai buvo nu
kreipta prieš tos parapijos kleboną, 
kuriam primetama “kaltė“ už parapi
jos suteritorinimą ir to pasėkoje ta
riau ą lietuvių teisių susiaurinimą. 
Senajai padėčiai parapijoje atstatyti 
įsisteigusio komiteto (sudaryto iš ka
talikiškųjų organizacijų bei veikėjų) 
pirn ininkas užklaustas nuomonės dėl 
ištepliojin ų, pareiškė, kad komitetas 
čia nieku dėtas ir kad tai, be abejo, 
apgailėtinas ir labai nerimtas darbas, 
priskirtinas net ne suaugusiems, o 
tik “vaikėzams“.

Ryšiun su šituo, tikrai apgailėtinu 
ir labai nekultūringu pasireiškimu 
lietuviškoje parapijoje, publikoje mi
nima ne “vaikėzų“, bet kelių labai 
rimtų katalikiškojo sparno veikėjų 
pavardės... Bet šita prielaida, bent 
pačioje pradžioje, priimama tikrai 
nerintai, bent tik pašiepiant tuos 
katalikų veikėjus, jų nesekmingoje 
kovoje su bažnytine valdžia.

Lietuviškosios Los Angeles para
pijos gyvenimo įvykių eigai pasukus 
tokia nelaukta kryptimi - sekančiame 
Vienybės nr. atidengsime būdingų

KALIFORNIJOS LIETUVIAI
------ ----- -------------------------------- VL. BAKUM S --------------------------------------------

LIETUVIŠKOJI TERORO BANGA JAU PASIEKĖ IR PACIFIKO KRANTUS. 
ATEITININKAMS ŠVENČIANT PUSŠIMČIO JUBILIEJŲ - IŠTEPLIOTOS 
LIETUVIŲ PARAPIJOS PASTATŲ SIENOS, NET SALES DURYS, UŽ KURIŲ 
KARŠTĄ KALBĄ LAIKĖ ATEITININKŲ FEDERACIJOS VADAS S. SUŽIEDĖLIS

Jos istorijos bruožų, iki šiol mūsų 
spaudoje neskelbtų ir visuomenei 
nežinos u.

VASARIO 16 NUĖJIMAS
Los Angeles lietuviai vasario 16- 

tąją šiemet paminėjo vasario 14 die
ną, lietuviškosios šv. Kazimiero pa
rapijos salėje, labai vykusiu parengi
mu, kuri organizavo Amerikos Lietu
vių Tarybos Los Angeles skyrius, 
Alg. Raulinaičlo vadovaujamas. Pa
sinaudojant ta aplinkybe, kad Los 
Angeles ateitininkai jų šventėn (va
sario 7 d.) buvo parsikvletę savo va
dą S. Sužiedėlį iš Brooklyno, - Jis 
buvo paprašytas čia pasilikti ilgiau 
ir pasakyti pagrindinę prakalbą va
sario 16-toslos minėjime. Mat, čia 
jau “priprasta“ prie svetimų kalbė
tojų iš “centrų“, kurie vis esą pasa

ko ši tą naujo, o be to, sutraukia 
daugiau ir publikos. Tokiais kalbė
tojais, vasario 16-tąją minint, pasku
tiniaisiais metais, iš eilės yra bu
vę: v. Sidzikauskas, L. Šimutis, dr. 
P. Grigaitis - ir dabar S. Sužiedėlis.

Po prakalbos buvo meninė dalis, 
kurią atliko Sv. Kazimiero parapijos 
choras, vadovaujamas muz. Br. Bu- 
driūno. Publikos - daug, pats minėji
mas - labai pavykęs.

Ryšium su šiuo minėjimu, čia iš
ryškėjo, kaip labai subankrutavusi 
čia taip vadinama “Nepriklausomy
bės Talka“. Po pernykščio fiasco 
(rengiant “bankietą“ ir boikotuojant 
ALTos minėjimą su vyr. kalbėtoju 
dr. P. Grigaičiu) “talkininkai“ šie
met jau nesiryžo daryti juokų su 
“bankietu“ (mat pernai tokiame jų 
parenglma, dalyvaujant čikagiškiams

BRIlGn
TELEVISION
VYT ZELEKIS, Savininkas

3423 Fl I TON STREET 
BROOKLYN 8, N.Y.

Telefonas: Applegate 7-0349

Parduodama: televizija, radijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkių 
siurbliai, oro vėsintuvai. Didelės 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 
Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v.

E. Bartkui ir Co. susirinko apgailė
tinai mažai, žmonių), bet pradėjo sa
ve vanoti antruoju galu lazdos, kuria 
pliekė kaili Amerikos Lietuvių Tary
bai, kad ji Vasario 16 minėjimo proga 
renka aukas Lietuvos laisvinimo 
darbams. Dabar, tik pažiūrėkite, ta 
pati “Talka“ išsiuntinėjo laiškus 
prašydama aukų Vasario 16-tosios 
broga Lietuvos laisvinimo darbams,..

ATLIKO SAVO PAREIGĄ
Daug ginčų, priekaištų ir neapykan

tos sukėlęs Lietuvių Namų klausi
mas, atrodo, bus išspręstas labai 
paprastu ir teigiamu keliu - ji per
vedant į platesniąją visuomenę/vie
toj sprendžiant vienos organizacijos 
rėmuose. Lietuvių Bendruomenės ini
ciatyva iškeltas ir iki reikiamo lygio 
sutvarkytas Lietuvių Namų- klausi
mas, šiomis dienomis perėjo į pasto
vaus ir ryžtingo komiteto rankas. 
Bendruomenei piniginius pasižadėji
mas davusiųjų susirinkimas, šiomis 
dienomis išrinko nuolatinį komitetą 
tokios sudėties: Jonas Uždavinys - 
pirm., Antanas Skirius - vice pirm., 
Juozas Andrius (Lietuvos žemėlapio 
autorius) - sekr., inž. Vytautas Sa
kalauskas - iždininku ir Juozas Ko
jelis - propagandos reikalų tvarkyto
ju. šie asmenys, atstovaują daugelį 
organizacijų ir partijų, kolonijoje, 
ir už jos ribų, žinomi kaip ryžtingi, 
veiklūs ir patriotingl lietuviai - imsis 
visų reikiamų žygių galimai greites
niu keliu Lietuvių Namų klausimą 
išspręsti teigiama prasme.

VJENYB^S KONCERTO {SPŪDŽIAI

Pakylant iš Los Angeles lėktuvu 
(į Vienybės koncertą) “savo“ miestą 
(Los Angeles) palikau pridengtą 
lengvu debesų klodu, bet net 73 
(vasario 6 d.) šilimoje. Tik lietpaltį 
ant rankos beužmečiau. Pakeliui - už 
vos valandos - leidžiamės Las Ve
gas: pats vidunaktis, bet šilta, mė
nesiena - jei sidabrinį dolerį mestum 
į “slotmachine” - matytum per visą 
aerodromą. Daug keleivių mūsų lėk
tuvą (pilnomis piniginėmis) čia ap-

(NUKELTA Į 9 PSL.)i

VIENYBE, 1960 m. vasario 19 d.
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Senatorius Douglas guodžia.... o Kapočius žvejoja
JAV senatorius Paul Douglas (dem. 

Ill.) Šiais metais siekias perrinkimo tre
čiam terminui, Vasario 13 minėjimo 
proga pereita sekmadienį Marijos aukšt. 
mokykloje pareiškė, kad Amerikos poli
tikos interesai reikalauja palaikyti ne
priklausomybes siekimus ne tik Azijos ir 
Afrikos tautu, bet tuo labiau buvusiu 
nepriklausomu valstybių, dabar sovietu 
pavergtu.

Senatoriaus Douglas kalba buvo- 
svarbiausias dienotvarkes punktas Vasa
rio 16 minėjime, bet iki jis buvo pa
siektas, apie tūkstantį susirinkusiu pa
triotu turėjo praleisti bent 3 nepaprastai 
nuobodžias valandas. Girdėti teigimu, 
kad šitas minėjimas buvęs pats blogiau
sias iš visu buvusiu per dvidešimt metu. 
Mat, senatorius turėjo kitę mitinga 
Indianoje ir negalėjo atvykti laiku. Nors 
tas buvo iŠ anksto žinoma, rengėjai — 
Chicagos ALTa vis tiek skelbė, kad mi
nėjimas prasidės 1 vai. 30 min. Iš tikro, 
visos ceremonijos — 21 vėliavos įneši
mas, himnas konsulo žodis — buvo pra
dėtos su keturiasdešimt minučių pavėla
vimu. Pagrindiniu kalbėtoju iš lietuviu 
puses buvo kaž kodėl numatytas Rapolas 
Skipitis, tačiau jis paskutiniu momentu 
del ‘tikros ar diplomatines ligos atsisakė. 
Vietoje jo ekspromtu trumpe kalbu pa
sakė iš publikos iššauktas prelatas M. 
Krupavičius. Jo kalba susirinkusiems bu
vo maloni staigmena — kalbėjo tik pen
kias minutes ir palyginti ramiai. Pajo
dinėjęs savo mylimu arkliuku: tėvai be 
vaiku esu lavonai, prelatas pastebėjo, 
kad N. Lietuvoje Vasario 13 buvo mini
mos kaip Velykos, dabar esu reikia ta 
diena minėti kaip gavėnia, kurtę..kada 
nors vistiek paseks prisikėlimas. Prieš 
Nepriklausomybes atgavima tauta gavė
jusi 120 metu ir tu liūdnu laiku pralei
dusi garbingai. ..

Dešimt kartu ilgesnę kalbu laike 
(pilna to žodžio prasme) vienas iš ALTos 
steigėju ir nuolatiniu veikėju dr. K. 

Į Draugelis. Vienas įdomiausiu Jo kalbos 
I momentu: Lietuvai reiktu surinkti mili

jonu doleriu ir laikyti iki nepriklauso
mybes atgavimo. Tai nesunku esu pada
ryti, nes skelbiama, kad Amerikoje esu 
milijonas lietuviu kilmes žmonių. Pir
mininkes E. Mikužiūtės garbei reikia 
pastebėti, kad ji bent du kartus signali
zavo kalbėtojui prašydama jį būti trum
pesniu. Panašūs prašymai buvo pareikšti 
ir iš publikos tarpo.

Pirmininke ne to dar rado reikalo 
publikai pristatyti 7 buvusius Chicpgos 
ALTos pirmininkus ir eilę savo asmeni
niu draugu bei pažįstamu. I scenų buvo 
iššaukti ateitininku atstovai, kurie per 
savo atskiru minėjimu ALTai surinko 
1.189 dolerius bei lituanistines mokyk
los mokiniai centais surinkę apie 70 uol. 
aukę. Pradėti meninę dalį, atrodo, 
buvo ilgai delsiama, bijant, kad po jon 
publika išsiskirstys nesulaukusi senato
riaus QQ’mlay žodžio. (Meninę dalį atli
ko solistai S. Baras, Kelly (Kaledinskai- 
tė), palydimi A. Kučiūno bei Dainavos 
ansamblis). Pora žodžiu pratarė neseniai 
iš Lietuvos atvykęs senelis Dudėnas, 

Reikia pastebėti, kad žmonių šiais 
metais buvo susirinkę bent 200 mažiau 
negu pernai ir tie išėjo nepatenkinti 
blogu minėjimo pravedimo. Aukų su
rinkta kiek per o, 000 do!. (1, 000 už 
įėjimu). Salėje aukas rinko birutletės ir 
ateitininkės.

Chicagoje kalbama, kad minėjimas 
buvęs pravestas "senu stiliumi," kada 
minėjimai trukę ne 5 vai., kaip dabar
tinis, bet 6 ar 7 valandas. Bet anie mi» 
nėjimai būdavo kitokio pobūdžio salėse,

NEVYKĘS VASARIO 16 MINĖJIMAS. KRUPAVIČIUS PATIEKIA 
MALONIĄ STAIGMENĄ - KALBĖJO TIK PENKIAS MINUTES. 
ANEKDOTAI APIE ALTOS VEIKĖJUS. SOVIETAI KRUOPŠČIAI 
RUOŠIA KULTŪRINIUS MAINUS SU STIPRIU POLITINIU PADARU.

kur ne tik galima buvo rūkyti, bet ir 
pasivaikščioti bei aplankyti baru dvasios 
sustiprinimui. Marijos aukšt. mokyklos 
salė tę patogumu neturi — joje žmonės 
gali patogiai pasėdėti poru valandų ir 
tiek, už tat visa programa turi būti 
Iklandžiai ir apgalvotai pravesta. Juo 
labiau, kad dabar beveik visa 100% pu
blikos, išskyrus keliu veikėju, sudaro 
nauji ateiviai, kuriems "senas stilius" 
nedaro gero įspūdžio.

Savaime aišku, kad tokioje atmo
sferoje greitai atsirado kritišku pastabu 
ne tik Cnicagos ALTai ir jo dabartinei 
Eirmininkei E. Mlkužiūtei (soc.) atsa
rgiems už šį minėjimu, net ir,ALT 

vykdomajam komitetui.# Girdi, nors da
bar vykd. komitetui teoriškai turi talki
ninkauti ALTos valdyba, tačiau vykd. 
komitetas su ja nesiskaito ir tokie ener
gingi veikėjai kaip tos vaidybos nariai 
T. Blinstrubas (taut.) ir J. Talalas (soc.) 
praktiškai yra '‘padėti ant ledu." Tu pa
čiu proga teko nugirsti nusistebėjimo dėl 
tautininKu atstovo vykd. komitete inž. 
E, Bartkaus veiklos ar teisingiau nevei
kimo. Juokiamasi, kad jam ALToje se
kasi taip pat, kaip DIRVOJE. Mat, Bart
kui tapus Tautinės Sgjungos pirmininku, 
jo informacijos minister!u buvo paskirtas 
žinomas senas žurnalistas dr. K. Sruoga 
(K. Veržikas, Julius Sakelė). Tačiau ku 
tas neparašydavęs į DIRVA, red. Ga'- 
džiūnas ištaisydavęs ir išbraukydavęs. 
Netekes kantrybęs dr. Sruoga sykį savo 
korespondencijų nusiuntęs su paties pir

BRIDGEPORTO LIETUVIŲ FURBOLO KOMANDA, CHICAGO, ILL.

mininko rezoliucija: "Dėtil" Bet toji 
rezoliucija nepadariusi jokio įspūdžio 
dirviniam bosui. Dr. K. Sruoga po to 
atsisakęs nuo tos pareigos, kuri buvusi 
dosniai sujungta su 4 ool. į savaitę at
lyginimui

Sena istorija! Bet ku kito daryti į 
nuobodu susirinkimu suėjusiems tautie
čiams, jei ne kartoti senas istorijas...

Kaip ten būtu, šių metę Vasario 13 
minėjimas pademonstravo dideles ydas 
laisvinimo fronte. Gaila, nes kaip tik 
prieš savaitę, — gali sakyti, minėjimo 
išvakarėse, — sovietiniams tikslas pa
žvejoti į Chicagu buvo atvykęs sovietu 
ambasados Washingtone 3-sis sekretorius 
Laurynas Kapočius. Jo vizito svarbiau
sias tikslas buvęs surasti būdus sudaryti 
visuomeninį komitetu .*uošti sovietu me
nininkę gastroles Chicagoje, o taip pat 
pavilioti didesnį skaičių populiariu 
žmonių ekskursijom į Lietuvu, Ta 'pat 
proga kalbama, kad kai kurie iš būvusiŲ 
"ekskursantu" už savo "kultūrinę veiklu" 
Amerikoje buvo apdovanoti tam tikrom 
premijom, minimi 40, 000, 14, 000 ir 
10, 000 rubliu honorarai. Savaime aišku, 
kad su ekskursija ir menininku pasirody
mu yra susijusias ir tam tikros politinio 
pobūdžio, nors ir kiek užmaskuotos, są
lygos.

Reikia dar pastebėti, kad Chicagoje 
šalia to didžiojo minėjimo buvo ir dar 
bus mažesni organizacijų ar lokalinid 
pobūdžio minėjimai. Tik Roselando pa

rapijos klebonas kun. Lukošius Šia s me
tais atsisakęs tam reikalui duoti para
pijos salę. Girdi, per daug priteršia...

Kalbant apie susirinkimus reikia pa
minėti ir BALFo apygardos susirinkimu, 
į kurį žmonės buvo viliojami, skelbiant, 
kad ten pranešimu padarysiu* neseniai iš 
Lietuvos arvykęs Dudėnas. Bet prieš pra
nešimu susirinkusiems teko išklausyti 
barniu tarp pirm. kun. L. Santaro ir 
vicepirmininko Bružo. Pirmininko kal
bos "leitmotyvas" buvęs "Buržas privirė 
košės"... Nepaisant to, abu buvo per
rinkti toms pačioms pareigoms. Tik po 
to žodį gavo senukas Dudėnas. "Lietu
voje kiauri stogai — pasakojo jis — o 
Amerikoje daug automobiliu." Jo pu
santros minutės užtrukęs pranešimas bu
vo priimtas be d'.skusijŲ.

Brldgaporto Lietuvių Sporto Klubas

CHICAGO, III. - Bridgeport© lietu
viu *porto klubas gražiai plečia savo 
veiklu, vis daugiau lietuviško jaunimo 
suburdamas į sportininku eiles. Salia ja i 
pora metę veikiančios gana judrios fut- 
bo'o komandos, kuri praėjusiais metais 
Chicagos futbolo pirmenybėse išsikovojo 
aukštesnę vietų, gyvai rūpinamasi ir ki
tomis sporto "akomis, o Jų tarpe suorga
nizuota* krepšinio vienetas jau gerona. 
yra pažengęs pirmyn viešam pasirody
mui.

Klubo valdyba; pirm, J. PaccviČius, 
viccpirm. P. Petkevičius, sekret. A. 
Kaminskas, ižd. J. Stuikys, ūkio vedėjas 
J, Z aks as, komandos kpl. R. Ubus, 
treneris J. Trumpijonas ir kiti vadovybės 
nariai bei žaidėjai klube puoselėja gražy 
lietuvišku savitarpio sugyvenimu bei gėrę 
savo pareigu supratimu, kas klubui ruošia 
šviesiu ateitį, rep.

v
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Vienybės 1949 IX 9 d. nr. 36 apie 
atvykusį į JAV lituanistu — bibliografą 
A. Ružancovu buvo parašyta: "tas žmo
gus deda paskutines pastangas nors ant 
šluotos išnešti iš pasaulinio gaisro liet, 
kultūros vertybės..."

Per 10 m. teko tam žmogui virtuvė
je vienuolvno ir ligoninės indus plauti, 
fabriko kieme raitus dėlioti, pagaliau 
didžiulėje maisto Krautuvėje net 8 metus 
išbūti kroviko, pardavėjo ir ... šloviko 
pareigose, už paskutinę "specialybę" 
Kiek daugiau mokėdavo. Štai jau antrus 
metus gyvena iš pensijos, bet bibliogra
fijos nemetė...

Surado ir talkininku, š. m, K. L. 
nr. 1 randame dar ir antru redaktorių 
Broniu Kviklį, seniau Mūru Vytį redaga
vusį. Bet svarbiausia, kad pavyko redak
cijai surasti patikimu leidėju Ir tai tokį 
pat privatu asmenį kaip ir jie patys. Tai

Vytautas Saulius — Nykos-Niliūno, Ra
dausko poezijos rinkiniu. S. Daukanto 
"Būdo" leidėjas, V. Mačernio "Vizijas" 
parengęs spaudai ir nemaža spaudoje 
pasireiškęs Žmogus. Nuosavo,e spaustu
vėje Chicagoje jis ir atspausdino ofsetu 
šį nr., kurį iš esmės bene kurios nors vi
suomeninės organizacijos pareiga leisti? 
Bet privačiai darbas visada greičiau ir 
pigiau atliekamas.

Taigi šiame nr., 24 psl. su viršeliu 
paskelbta 1959 m. bibliografija, iš viso 
175 knygų ir per. leid. pavadinimai. 
Žadama per 6 nr. nr. pralysti visu 
1958-60 m. b-jg. Tuo būdu Liet. Bib- 
liogr. Tarnyba tikisi "gružinti skolg" 
b-jos mėgėjams. Prenumerata: JAV ir 
Kanadoje metams $2.50, o visur kitur 
tiktai $1.50. Adresas; Mr. A. RuŽanco- 
vas, 1132 N. Walnut St., Danville. Ill.
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Lietuva ir mes patys
Ir šiemet, vasario 16 d., New York 

Times išėjo su palankiu Lietuvai veda
muoju. Kasmet šis įtakingiausias Ame
rikos dienraštis primena Lietuvos lais
vinimo bylą. Teisingai vedamojo auto
rius sako, kad stipri tautinė tradicija, 
kuri pergyveno carus, pergyvens ir ko- '*• X
misarus...

Ir Siame New York Times vedama
jame straipsnyje primenama, kad New 
Yorko gubernatorius Rockefelleris ir 
New Yorko miesto meras Wagneris, 
’’kartu su daugeliu kity valstybių, ” pa
skelbė Lietuvos Nepriklausomybės Die
ną.

Bet tai iš dalies yra mūšį nuopel
nas. Buvo laikas, kada lietuviai su pa
vydu žiurėjo į lenkus, sugebėjusius Va
karų kraštų nuomonę pakreipti savo tė
vynės naudai. Lietuviai tik po pirmojo 
pasaulinio karo sugebėjo pasiekti di
džiosios spaudos skiltis. Kodėl? Todėl, 
kad lietuviai, kaip ir lenkai anais lai
kais, iškilo į pirmaujančias vietas ki
tataučių tarpe.

Jeigu New York Times kasmet išei
na su palankiu mums vedamuoju, tai iš 
dalies dar ir dėl to, kad šio dienraščio 
redaktorių taryboje yra vienas mūsų 
tautietis įžymaus Žurnalisto Tolišiaus 
asmenyje. . .

Ne be musų pačių politinės įtakos 
atsirado ir ta gubernatorių proklama
cijų tradicija, kurios pradininku, kaip 
žinoma, buvo mūsų tautietis. Laukaitis 
Mary lando valstybėje. Juo daugiau mes 
savo žmonių, tikrų Lietuvos patriotų, 
turėsime kitataučių tarpe, juo lengviau 
mums bus Lietuvos laisvės bylą ginti.

Mums rašo -
DIRVA PRIEŠ SMETONĄ

Vasario 3 d. Dirvos numeryje B. Raila, savo aki
mirkų kronikoje svarstydamas jam turbūt aktualu klap
sima ’Jei grįžtu Smetona,” tarp kitko rašo: ”jo t. y. 
Smetonos santvarka vertinama gan kritiškai, primenami 
ir kartojami net tokie dalykai kaip ... elektros bendro
vė Kaune, kada kauniečius už šviesa plėšė tos bendro
vės savininkai belgu kapitalistai."

Tautininku "nuosavas" organas po tokio teigimo 
neturėtu, rodos, praleisti progos paaiškinimui, kad 
Kauno miesto savivaldybės sutartis su belgu bendrove 
buvo pratęsta 1921 m. su koalicinės demokratinės vy
riausybės palaiminimu įr patvirtinimu. Ir tik Smetonos 
vyriausybės laikais teisme buvo iškelta ir laimėta byla 
dėl elektros energijos kainos sumažinimo.

Vargšas Smetona! Ne tik gyvas būdamas daugiausiai 
turėjo nukentėti nuo jo paūksmėje susisukusiu lizdus vi
sokiu prisiplakėliu, bet ir po mirties.

S. T.
Cleveland, Ohio
PAROCHUS RURALIS'

...beskaitant jūsų Meškausko ginčą su "dirviniais" 
dėl žodžio "mauras" prasmės, man toptėlėjo į galvą 
sekantis klausimas: ką anie redaktoriai pridarytu kada 
nors išgirdę lotynišką terminą "parochus ruralis," kuris 
reiškia kaimo kleboną ir kuri, mūsų kunigai savo pasi
kalbėjimuose dažnai vartodavo? įsivaizdinu kokio ne
švankaus juoko jie turėtu jieškodami panašiai skam
bančiu lietuvišku žodžiu!

B. K. 
Chicago, Ill.

Be reikalo kai kas barė Vienybę už pastabas dėl 
kun. J. Prunskio elgesio su Chruščiovu. Iš patikimu 
šaltiniu sužinota, kad kunigo Prunskio motinai atsakyta 
JAV viza.

AST 
Newark, N. J.
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KONKURSU BEPRASMIŠKUMAS
___________________________________ VYTAUTAS MEŠKAUSKAS ____________________________ _

NĖ VIENAS KONKURSAS NEDAVĖ LAUKTŲ REZULTATŲ. IŠEIVIJA DAUGIAU 
PASITARNAUTŲ MŪSŲ KULTŪROS PUOSELĖJIMUI PAREMDAMA JAU ŽINOMŲ MŪSŲ 
KŪRĖJŲ % PASTANGAS, NEGU JIEŠKODAMA TALENTŲ, TEN KUR JŲ NEGALI BŪTI.

Je preisgekroenter,
- dėsto durchgefaellter

— pareiškė Hans Buelow, garsus pianistas, dirigen
tas ir iš viso stambi figūra 19 šimtmečio Vokietijos mu
zikiniame gyvenime. Lietuviška! sakytumėm; juo dau
giau premjuotas, juo mažiau vykęs. Tai labai tiktu 
visu mūsų konkursu, kuriais buvo siekiama pagyvinti 
mūsų kultūrinį gyvenimą, rezultatu apibūdinimui. 
Skirtumas tik toks, kad mes tą tiesą sužinojome su be
veik šimto metu pavėlavimu.

Imkime, pavyzdžiui, neseniai įvykusį architektūros 
konkursą Lietuvos pasiuntinybės rūmams Brazilijoje. 
Nueini į to konkurso darbu parodą su slapta viltimi pa
matyti ką nors, ką galėtum pavadinti: štai dalelė Lie
tuvos! Tačiau randi tai, ką jau esi kiek tobulesnėje 
fo-moje matęs nūdienės architektūros žurnaluose. Re
zultate turi sutikti, kad vienintelis teigiamas šio kon
kurso laimėjimas yra du dailininko Prano Lapės .straip
sni ai VIENYBĖJE, kur pareikšta daug blaiviu minčių. 
Ponas Lapė, kaip atsimename, kritikuodamas to kon
kurso sąlygas, pastebi, kad iš jo dalyviu reikėjo reika
lauti ne vien lietuviškos architektūros elementu panau
dojimo, bet ...lietuviškos architektūrinės dvasios išlai
kymo pačioje moderniškiausioje formoje. Teisingai! 
Tačiau, kaip tą " architektūrinę dvasią" galima pava
dinti lietuviška, jei joje nerasime tokiu elementu, ku- 
tie mums koktu nors būdu primintu Lietuvos statybai 
būdingas žymes? Be tokiu žymiu tą dvasią sunku nūtų 
pavadinti "lietuviška"!

Imkime pavyzdį iš muzikos. Jei šiandien kam nors 
reiktu būdingo lietuviškos muzikos kūrinio, jis geriau
siai padarytu nueidamas ir užsakydamas tokį kūrinį pas 
V. K. Bana'tį nes tas kompozitorius geriau už visus 
kitus taip nuodugniai pažįsta mūsų liaudies dainy 
"dvasia," ir yra ja taip "prisigėręs" kad jy visai neci
tuodamas sukuria tą, ką mes galime pavadinti tikrai 
būdingu lietuvišku. Tas pat ir architektūroje. Jei nori
me budingo "lietuviško" pastato, reikia eiti pas tą, 
kuris lietuviška architektūra, jos archainėm formom, 
serga jau ne nuo šiandien ir stengiasi įrodyti, kad ją 
galima vėl atgaivinti "moderniškiausioje formoje"!

Vietoje to pas mus tačiau skelbiami konkursai, ku
riose dalyvauja tie, kurie (ne dėl savo pačiu kaltės) ne
pažįsta nei lietuviškos muzikos, nei lietuviškos archi
tektūros, o tie, kurie kaip tik galėtu šiose srityse duoti 
tikrai ką nors naudingo, nedalyvauja. Kodėl? Dėl to, 
kad pats konkurso skelbimas jau įžeidžiančiai paneigia 
tų žinovę pranašumą. Tik pagalvokime, žmonės gyve
na vien tuo dalyku (lietuviška muzika ar lietuviška ar
chitektu a), tačiau konkurso -engėjai skelbdami kon-

Antanas Varnas, New Yorko Lietuvių Tarybos pirminin
kas, laike savo įžanginės kalbos atidarant Vasario 16 
minėjimo iškilmes, pereitą sekmadienį Webster Hall.

kursą vienu mostelėjimu paneigia j u pastangas ir krei
piasi į kaž kokius anoniminius asmenis šiom sritim nie
kados nesidomėjusius. Ir ne tik paskutinis architektūros 
konkursas, bet ir visi per paskutinį dešimtmetį kvyku
sieji muzikos konkursai nedavė tokiu rezultatu, kuriais 
galima būtų tikrai pasidžiaugti. Paskutinis pavyzdis; 
kantata 2-ja*i dainę šventei, kurios premjavimui paskir
tas 1, 000 dolerių. Iki šiol gauti du kūriniai, kurię vie
nas, kalbama, neišlaiko elementarinė^ kritikos, o kitas 
irgi silpnas. Kod^l to konkurso rengėjai užmerkia akis 
prieš jiems gerai žinomą faktą, kad išeivijoje turime 
tik keturius išmokslintus kompozitorius, kurie gali 
pajėgti sukurti tai, dėl ko nereiktu raudonuoti. Ar ne
būtų paprasčiau ir geriau, tuojau po 1-sios dainų šven
tės iš karto kreiptis, pvz. į prof. Vladą Jakubėną, pas 
jį užsakant kantatą antrajai šventei. Rezultatas tikrai 
būtų geras. Žinoma, komitetas galėtų atkirsti, kad toks 
pasielgimas iššauktų daug kritixos; kodėl kreipiamasi 
pas vieną, o ne pas kitą. Konkursas ta prasme tuo ge
resnis, kad atpalaiduoja komitetą nuo atsakomybės; 
nedalyvavai, tai ir nekritikuok! Tačiau nuo kritikos bei 
priekaištų ir tokiu būdu neapsiginsi. Reikia atsiminti, 
kad, pavyzdžiui, gydytojo praktika leidžiama verstis 
tik tam, Kas yra išėjęs tam tikrus mokslus, tačiau kon
kurso rengėjai, stengiasi manyti, jog muzikos kūrinį gali 
parašyti kiekvienas šiaučius.

Panašiai yra ir su literatūra. DRAUGAS kiekvienais 
metais skelbia romano konkursą. Ar bent vieną tam 
konkursui iškeptą romaną galima pavadinti rimtų įnašu 
į mūsų litera’tūros lobyną? Ne! žinoma, laikraščiui toks 
konkursas apsimoka ir dėl to jis nekritikuotinas, čia tik 
norima? konstatuoti, kad išeivijos kultūrinio gyvenimo 
negalima paskatinti konkursais. Konkursai tik paskatina 
įvairius garbės jieškotojus griebtis tų darbu, kuriems at
likti jie neturi reikiamo pasiruošimo.

Jau po pirmojo dramos konkurso rašiau VIENYBĖJE 
kad nėra prasmės skelbti naujų dramos konkursu, nes jai 
A. Škėma juose dalyvaus, jis juos ir laimės. Taip ir 
buvo. Jis turi ne tik rašytojo talentą, bet ir reikiamas 
dramaturgui žinias.

Išvada? Konkursai neturi prasmės. Tie, kurie tikrai 
nori paremti įvairias mūsų kultūrines apraiškas, turi vi
sų pirma atsiminti jau žinomus kūrėjus ir pas juos pasi
teirauti, gal'jie turi tokiu užsimojimų, kuriems reika
linga visuomeninė talka. Tai vienintelis prasmingas ir 
naudingas kelias išeivijpje.

Jei dėtumėt seniau prisiųstų nuotraukų, reiktų gal 
panaudoti koplyčią Formozoje, pažymint, kad kinie
čiai archaiškas savo statybos formas panaudojo laikyda
miesi moderniškiausių statybos formų ar Saudi Arabijos 
aerodromą, kur amerikiečiai modernišką statybą sten
giasi išlaikyti tradicinėje arabų dvasioje.

Vardan tos
Lietuvos...

Iš kalbos pasakytos Vasario 16 minėjime

... Mūsų gyvenimą Jungtinėse Valstybėse vaizdžiai 
apibūdina kiniečių patarlė; "Daug triukšrrro prieškam
baryje, bet niekas neina į vidų."

Mes pešamės dėl politinių programų, kurios ir Lie
tuvoje jau butų atgyvenusios, o Amerikoje jos visai ne
realios. Mes gyvename krašte, kur durys visiems yra 
atdaros, bet triukšmaujame prieškambaryje, į vidų net 
nemėgindami eiti.

Būdami šio krašto piliečiai, mes turėtume įsijungti 
į politinį ir ekonominį jo gyvenimą. į ekonominį gyve
nimą mes buvome priversti įsijungti, nes dirbame ir 
uždirbame. Bet mes stovime nuošaliai nuo politinio gy
venimo — mes jį ignoruojame.

Aš raginu dėtis į Amerikos partijas, nes, mano įsi
tikinimu, tik per partijas yra ateitis Lietuvai, žinoma, 
jokiu būdu negalima užmiršti veikimo senose lietuviš
kose organizacijose. Veikdami čia ir kartu Amerikos 
partijose, mes įgyjame dvigubo svorio. Užaugusieji 
laisvėje bei nepriklausomoje Lietuvoje yra skolingi 
tiems, kurie kovodami dėl tos laisvės, paaukojo savo 
gyvastis. Skolingi tiems, kurie dabar yra pavergti. Tos 
skolos dydis yra kiekvieno sąžinės reikalas. Mažinkime 
tą skolą, dalyvaudami veikime.

Vardan tos Lietuvos vienybė težydi.
7 ^ANTANAS VARNAS

New Yorko radijo stotis pakartojo
A. Rannito kalbų apie B. Pasternakų

Aleksio Rannito kalbą "Boris Pasternak — a poet in 
search of his place," kurią estų poetas ir kritikas pasakė 
iškilmingame Boriso Pasternako 70 metų jubiliejiniame 
literatūros vakare įvykusiame New School for Social 
Research vasario 7 dieną. New Yorko miesto radijo sto
tis WNYC pakartojo vasario 15 dieną. Radiofono litera
tūros komentatorius John C. Greekmore pavadino A.' 
Rannito kalba "a profound and brilliant critical obser
vation." Vasario 7 įvykusiame iškilmingame literatūros 
vakare New School didžiojoj auditorijoje dalyvavo virš 
600 žmonių. Pianistė Julia Rajauskaitė šiame vakare 
paskambino Liszto, Chačaturiano ir Šopeno veikalus, — 
ypatingai meistriškai pianistė išpildė A. Chačaturiano 
Tokatą.

VIENYBE,. 1960 m. vasario 19 d.



Lietuvos hisvinimo darbus yra visu lietuviu reikalas

V. SIDZIKAUSKAS KALBA PER RADIJĄ
Brangus Šio radijo klausytojai — lie

tuvės ir lietuviai!
Sukanka 42-ji metai, kai, vykdyda

ma mūšy tautinio atgimimo Subrandintą 
tautos valią, Lietuvos Taryba Vilniuje 
paskelbė Lietuvos valstybės atstatymą. 
Vasario Šešioliktos Aktas buvo žodis. 
Idant tas žodis stotųsi kūnu, t. y. idant

LIETUVOS LAISVES KOMITETO IR LIETUVOS DELEGACIJOS PAVERGTOSE EUROPOS TAUTOSE, 
VACLOVO SIDZIKAUSKO, ŽODIS PER RADIJĄ VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS PROGA

Lietuva vėl būtu valstybė, reikalinga 
buvo lietuviu tautos sūnų ir dukrą kraujo 
auka, reikalingas buvo išsižadėjimas ir 
darbas, reikalinga buvo politinė ir admi
nistracinė išmintis. Viso to dėka Lietuva 
po 123 laisvės sutemų metu sugrįžo į ne
priklausomu ir laisvu pasaulio valstybių 

„šeima. Taigi ši istoriškoji sukaktis mums 
yra brangi. Mes ja švenčiame pakiliomis 
Širdimis, mes ja didžiuojamės.

Po keleto mėnesiu, tačiau, sukaks 
dvidešimt metu, kai rusu tankai ir kazo
ku divizijos sutrypė Vasario 16-tos Aktu 
atstatyta Lietuvos nepriklausomvbę. Mi
nėdami pirmąją sukaktį, negalėsime iš
leisti iš akiu antrosios ir jos padariniu.

Maskoliai, kaip jau sakiau, sutrypė 
Lietuvos nepriklausomybę; tačiau nužu
dyti jos jie neįstengė. Ji tebėra gyva lie
tuviu Širdyse ir mintyse, o laisvajame 
pasaulyje Lietuvos suverenes teises tebe
vykdo Lietuvos diplomatiniai ir konsula- 
riniai atstovai. Faktas, kad tarp abieju 
pasauliniu karu Lietuva buvo nepriklau
soma, yra neįkainojamos reikšmės, poli
tinis, teisinis ir psichologinis veiksnys 
mūsų pastangose išsilaisvinti iš rusu ne- 
valios.

Kremlius nesigaili pastangų įamžinti 
Lietuvos pavergimu, gauti savo užgrobi
mu Europoje tarptautinį pripažinimą. 
Mūsų, laisvėje gyvenančiu, pareiga pa
versti niekais tas Maskvos pastangas. Bet 
to negana. Mes privalome veikti ir ko
voti, kad Lietuva ir vėl būtu nepriklau
soma ir laisva. Vienu' mūsų tautos pa
stangų ir ryžto neužtenka. Mums reika
lingas laisvojo pasaulio valstybių palan
kumas ir parama, reikalingas visu Sovie
tu pavergtųjų Centro ir Rytu Europos tau
tu solidarumas ir bendra bei suderinta 
veikla.

Šitas tarptautines veiklos baras, tarp 
kitu, yra varomas Lietuvos Laisvės Komi
teto ir ypač Lietuvos Delegacijos paverg
tose Tautose. New Yorke mes veikiame, 
kiek leidžia sąlygos, Jungtines Tautas ir 
laisvųjų valstybių delegacijas toje pasau
linėje organizacijoje; Washingtone — šio 
krašto vyriausybę ir kongresą; Europoje — 
Europos Taryba Strasburge ir vakaru 
Europos vyriausybes, parlamentus ir vie
šąja kraštu opinija. Tą pat darome ir 
kituose žemynuose.

Dabartinis politinis momentas yra 
mums itin svarbus. Politiniai antrojo 
pasaulinio karo padariniai tebėra neiš
spręsti, Europa tebėra padalinta, jos 
rytinė dalis tebėra Sovietu vergovėje. 
Dėl Maskvos laikysenos nebuvo ir grei
čiausiai nebus sušaukta taikos konferen
cija. Tad vadinamoji viršūnių konferen
cija, kuri rinksis gegužės 16 d. Paryžiu
je, tam tikra prasme bus taikos konfe
rencijos pakaitalas. Mes darome visus 
galimus žygius, kad toje konferencijoje, 
greta Vokietijos ir nusiginklavimAblau- 
simu, būtu iškeltas ir Lietuvos bei kitu 
Maskvos pavergtųjų Centro ir Rytu Euro
pos valstybių nepriklausomybės ir laisvės 
atstatymo klausimas. To susirūpinimo 
vedinas ir Pavergtųjų Europos Tautu Šei
mos pavestas, aš pereitu metu pabaigoje 
lankiausi net aštuoniose Europos valstybių 
sostinėse, ju tarpe Paryžiuje, Londone, 
Bonnoje ir Romoje.

Tikra šiandien yra tai, kad didžiosios 
Vakaru valstybės nepripažins dabartinio 
politinio status quo Centro ir Rytu Euro
poje, taigi nepripažins ir Lietuvos užgro
bimo. Bet to maža. Reikia, .kad Vakarai 
vykdytu savo teisinius ir politinius įsipa
reigojimus ir iš pasyviosios laisvinimo 
politikos pereitu į aktyvesnę, kad nesi

drovėtu pavartoti visas taikingas priemo
nes, vedančias į pavergtum valstybių 
laisvę.

Dabarties sąlygose tas darbas gali 
būti tik laisvųjų lietuviu, jų organiza
cijų, JU valstybiniu institucijų atlieka
mas. UŽ t> darbą pyksta ant mūsų Mask
va, už jį mus pravardžiuoja ir šmeižia 
Chruščiovo samdiniai — tikrieji mūsų 
tautos atplaišos. Veltui ju pastangos! Vi
sokie negandai išbloSkė it savo tėvynės 
žymia musu tautos dalį. Beveik ketvirtis 
visu lietuviu gyvena šiandien už lietuvos 
ribę. Visi jie, išskyrus mažą okupantui 
parsidavusiuju saujelę, lygiai kaip ir tė
vynėje pasihkusieji, yra lietuviu tautos 
organiškoji dalis. Ji, kaip ir visa lietuviu 
gyvoji tauta, sielo asi savos tautos liki
mu. Jie nenurims ir nesiliaus veikę ir 
kovoję, iki rusiškasis okupaitas nepasi
trauks iŠ Lietuvos ir ik: lietuviu tauta pa
ti galės laisvai ir demokratiškai tvarkyti 
savo gyvenimą nepriklausomoje ir lais
voje Lietuvoje.

Lietuvos laisvinimo darbas nėra tik 
asmenų ar organizacijų darbas. Jis yra 
visu lietuviu reikalas. įrodykime tai, 
gausiai dalyvaudami Vasario 16 minėji
muose, nešykštėdami aukų A LT ai, kuri 
sėkmingai vadovauja lietuviu, šio krašto 
piliečiu, laisvinimo darbams Amerikoje. 
Duokime lietuvio verta atsakymą Chru
ščiovui Ir jo samdiniams Vilniuje. Pa
smerkime Mažosios Lietuvos ir jos lietu
viškajai širdžiai brangiu miestu, kaip 
kad Tilžė, Gumbinė, surusinime.

Lietuva turi būti ir bus nepriklausoma 
ir laisva, sujungianti savoje valstybėje 
visas lietuviu gyvenamas Žemes rytuose,’ 
pietuose ir vakaruose.

Tad vardan tos Lietuvos!

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

NEĮTIKĖTINA, bet tikra 
*

I

Popiežius netarpininkaus ...
...ginče dėl arklien os

Kai Nepriklausoma Lietuva dėjo visas pastangas iš
plėsti savo arkliu eksportą į Vakaru Europa, mūsų ūki
nio gyvenimo vadovai negalėjo įsivaizduoti, kad su tos 
rūšies eksportu yra susiję opūs politiniai klausimai. Ko
kios komplikacijos galt iškilti, geriausiai parodo pa
skutiniųjų dienu triukšmas Anglijoje. Susijaudinimas 
ten buvo toks didelis, kad atsimetę nuo Romoi angliko
nai buvo pasirengę prašyti popiežiaus Jono XXIII tarpi
ninkavimo.

Buvo taip. Pereitu metu gruodžio viduryje Valijos 
pakraščiuose jūra išplovė 47 supančiuotą arkliu dvėse
liena. Vaizdas buvęs pats nemaloniausias kokį tik britai 
yra matę po vokiečiu kacetu nuotraukų antr. pasauli
niam karui pasibaigus. Taip bent teigė londoniškis Dai
ly Mirror.

Pradėjus tyrinėti pasirodė, kad tie arkliai kartu su 
kitais 95 buvo gabenami laivu "City of Waterford" iš 
Airijos sostinės Dublino į Prancūzijos uosta Dieppe. 
Pakeliui užėjo smarki audra, laivas buvo ii dalies už- 
semtas ir tie arkliai prigėrė. Dvėseliena kapitonas įsakė 
išmesti į jūra. Taip pat paaiškėjo, kad tie arkliai buvo 
gabenami į Prancūzijos skerdyklas, nes prancūzai ir 
belgai arkliena mėgsta, ja vadindami Boeuf a la mode. 
Viso airiai arkliu mėsai parduoda už 1 mil. doleriu į 
metus.

Na, atsitikimas nemalonus, bet dėl to, atrodo, ne
turėtu įvykti politinio pobūdžio neramumu. Kas taip 
mano užmiršta, kad modernus civilizuotas žmogus dėl 
gyvulio jaudinasi daugiau kaip dėl žmogaus. Visoje D. 
Britanijoje kilo didžiausias triukšmas. Laikraščiai buvo 
apversti protestuojančiais skaitytoju laiškais. Jausdami 
tokį susidomėjimą, redakcijos savo reporterius pasiuntė 
į Prancūzijos ir Belgijos arkliu skerdyklas. Ne tik sen- 
sacinė, bet ir rimtesnė spauda skyrė tiems reikalams 
daug vietos. Konservatorių Daily Telegraph reporteris 
kaip aprašė Paryžiaus skerdykla: * Dažnai pasitaiko, kad 
arklys atvedamas į patalpa, kuriame jau piaustomas ki
tas ar lupamas jau paskerstam kailis. Ta. pamatęs ark
lys baidosi... jis jėga įstumiamas užpakaliu."

"Gėda kultūringai tautai" — skelbė per visa pirma 
puslapį Sunday Times ir išvedžiojo: "Iki airiai nepradės 
mėsai skirtus arklius skersti pas save ir eksportuoti tik 
mėsa, jie neša atsakomybę už žiaurumus laivuose ir 
Prancūzijos skerdyklose." (Iš D. Britanijos yra įstatymu 
uždrausta išvežti gyvus arklius, išskyrus veislinius ir 
lenktynių.) Pasigirdo baisu reikalaujančiu boikotuoti 
visas airiu prekes ir nevažiuoti į Airijos vasarvietes.

Solistė Aldona StempuZienė, dainavusi Lietuvos Nepri
klausomybės minėjime pereitą sekmadienį, New Yorke.
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Triukšmas pasiekė tokio masto, kad net buvo įnešta 
interpeliacija į Airijos seimą. "Su arkliais nesielgiama 
žiauriai" — nuramino Airijos ministeris pirmininkas Le- 

mass ir gavo seimo pasitikėjimą. Tik vienas seimo at
stovas, universiteto docentas Owen Skeffington, pareiš
kė, kad jam gėda dėl savo tautiečiu elgesio su arkliais. 
Airiai iŠ savo pusės pradėjo smarkiai pulti britu spauda, 
kam ji tą reikalą išpūtus!.

Britai nenusileido, laikraščiuose pasirodė pasiūlymu 
supirkti visus Airijos kuinus ir paleisti juos ganytis am
žinai žaliose Anglijos lankose. Savaitraštis Sunday Dis
patch iš tikro nupirko du pasenusius kuinus ir jautriai 
aprašė ją kelionę geležinkeliu “ kaip juos kiekvienos 
stoties viršininkas vaišino avižomis ir pan. Konkurenci
nis laikraštis The People tačiau apskaičiavo, kad'tu 
dvieju kuinu "Jack" ir "Jill" vežiojimas apsiėjo tiek 
pat, kiek būtu kamavę 10 Korėjos našlaičiu išlaikymas 
per visus metus. Parlamento atstovas Chris Chataway ta 
proga priminė savo tautiečiams, kad britai pabėgėliu 
šelpimui išleidžia vidutiniai 10 centu, tuo tarpu new- 
zelandiečiai 30 centu, o Norvegai net pusę dolerio.

I ta tarpa airiai pastebėjo, kad britu turistu skaičius 
pradėjo mažėti, lygiai kaip ir ju eksportas į D. Brita
nija. Daily Mail jau pradėjo savo skaitytojus raminti, 
aiškindamas, kad į viską reikia žiūrėti šaltai. Tuo tar
pu vienas Oxfordo laikraštis išėjo su pasiūlymu šauktis 
popiežiaus pagalbos. Tai buvo nauja sensacija ir masi
nis socialistu laikraštis Daily Mirror ta pasiūlymo pava
dino puikiu. Mat, airiai, prancūzai ir belgai, kurie 
varo ta prekyba arkliais, yra katalikai. Sekančia diena 
Vatikanas tačiau painformavo, kad popiežius negalį 
maišytis į ta reikalą. Jį turinčios išspręsti pačios suinte
resuotos tautos. Skaitydamasis su britu gyvuliu meile, 
Vatikanas dar pridėjo: "Šventasis tėvas tačiau pagei
dauja, kad su gyvuliais būtu elgiamasi žmoniškai!" 
Vasario pradžioje arklienos problema nebeteko savo ak
tualumo.

Kaip galėčiau kada nusigrįžti 
Nuo šeiėliŲ buities prarastos? 
Nei kalnai, nei kalnietės draugystė 
Savimi man tavęs neatstos.

Pridaužytas gyvenimo smūgiu 
Kai vaitoju juodom liūdesy, 
Kai pagundos vyliojo, kaip drugį, 
Vis menu - tu pasauly esi.

VINCAS JONIKAS
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DR. J. JANUŠKEVIČIUS

(Tęsinys)

Po pirmo pasaulinio karo, kai Estija 
tapo nepriklausoma, jų krašte veikė jė
zuitas F. Vierčinskis, manydamas nu
kreipti estus i, ryty apeigų katalikus. Ar 
jo misijos buvo sėkmingos, neteko man 
sužinoti. Apskritai, santykis katalikybės 
ir provoslavija Rusijoje, buvo panašus į 
vandens ir ugnies santykį. Žymesnė vieta 
valstybės įstaigose katalikui buvo ne
prieinama. Nekartu atsitikdavo, kad at
siradus vakancijai valstyoės aukštesnėje 
valstybės vietoje, pagal tvarka būtu rei
kėję iš eilės paskirti Katalikas, bet vy
riausybė, apgailestaudama, kad jis ka
talikas, ta vieta pavesdavo provoslavui. 
Man pačiam teko tai patirti. Kilus pir
mam pasauliniam karui, gimnazijų mo
kytojai turėjo atlikti kartKartėmis darbą 
valstybės įstaigose, kuriu pareigūnai 
buvo pašaukti į kariuomenę. Aš buvau 
paskirtas Susisiekimo Ministerijon. Pasi
rodęs juridinio skyriaus viršininkui, ne
buvau priimtas, nes esąs katalikas. Bet 
tokia tvarka kartais piktindavo ir provo- 
slavus. Petrapilyje mirė laivyno aumiro- 
las Duhamel, kuris buvo vedęs provosla- 
vę ir kurio vaikai turėjo būti provosla- 
vais. Po gedulingu mišių kataliku bažny
čioje, velionio sūnus, gvardijos karinin
kas, atėjęs į zakristija, prašė kunigą pa
lydėti karsta į kapines. Bet kunigas atsa
kė, kad kataliku kunigui draudžiama li
turginiais drabužiais lydėti karsta. Išgir
dęs tai, karininkas trenkė kumsčia į stala 
ir tarė: "Tokiai tvarkai esant, aš rytoj 
išeinu iš kariuomenės."

Monarchistiniai laikraščiai šmeižda- 
vo visa, kas katalikiška. Laikydavo net 
didžiausia kalte, jei kas susidurdavo su 
jėzuitais. Ir po 1904 m. atsiradę rytu 
apeigų katalikai buvo didžiausios neapy
kantos objektu. Provoslavai drįsdavo net 
tę savo priešu pamaldas trukdyti. Taip 
karta laikant mišią* kun. J. Deilneriui, 
provoslavu vyskupas Nikander įėjęs į 
bažnyčia, prabilo į susirinkusius, teig
damas, kau rytu apeigų kunigai ir ju 
šalininkai yra apgavikai. Jie suvedžioja 
lengvapėdiškus provoslavus. Jei tai būtu 
drįsęs kas nors provoslavu bažnyčioje pa
daryti, jam būtu tekę pamatyti Sibiras. 
Rytu apeigų tikintieji turėjo tylėti. Bet 
JU eilėse jau buvo žymiu rusu profesorių 
ir rašytoju. Minėtinas prof. V. Solovje- 
vas. Kuris visą eilę raštu skyrė kataliku 
bažnyčiai ir tapęs kataliku, buvo ištiki

mas bažnyčios sūnus. Kunigaikštienė 
Vo’konskienė, kurią minėjau, ir jos gi
minaitis kunigaikštis Volkonskis paliko 
Žymius kūrinius apie bažnyčią ir katali
kybę. Kunigaikštis Volkonskis tapęs ka
taliku, buvo įšventintas Romoje vyskupu 
ir vienas įkūrėju Rossicum Romoje.

Aš minėjau, kad ištremiant mane iš 
Petrapilio, man buvo duotas bilietas iki 
Kauno. Arti Kauno • Garliavoj gyveno 
mano svainio L. Vinklerio tėvaif kuriems 
jis man buvo įdavęs laiška, prašydamas 
mane priglausti. Atvykęs į Kauną, žy
giavau tiesiog geležiniu tiltu į Garliavą, 
kur buvau nuoširdžiai priimtas. Čia grei
tai apsipratau ir rodėsi, esąs tarp savųjų.
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Bet Vinkleris turėjo gausią šeimą ir gy
vendamas miestelyje, neturėdamas že
mės, buvo priverstas už kiekvieną duonos 
kąsnelį mokėti pinigais. Mano laimei, 
grįžo iš Petrapilio kolega J. Zabielskis, 
kurio tėvas nuomojo dvarą arti Garliavos 
ir kuris po universiteto uždarymo grįžo į 
namus. Pas jį nebereikėjo varžytis dėl 
išsila'kymo. Baigęs universitetą, J. Za
bielskis turėjo Petrapilyje notaro kontorą, 
kurios tarnautojai jau buvo tik lietuviai. 
Nors jo žmona buvo anglė, bet mokėjo 
lietuviškai ir vaikai vartojo tik lietuviu 

is

ELMER R. KRUEGER (kairėje) Paper Art Company prezidentas iš Indianapolis, Ind., ir Jokūbas Stukas, National Sales Executives, 
Inc. tarptautinis reikalų vedėjas iš New Yorko, pernai metais atvykę į Honolulu, Hawaju salas. Tai buvo biznio vedėjų ekskursi
jos metu. Si ekskursija po Europą, Aziją ir Afriką, kuriai vadovauja Jokūbas J. Stukas, įvyksta ir šiemet, ir iš New Yorko iš
vyksta kovo 2 d. Pirmoji sustojimo vieta bus Londonas. Pakeliui ekskursija aplankys ir tarsis su įvairių kraštų biznio atstovais 
šiuose miestuose: Londone, Dubline, Accra, Johannesburge, Durbane, Nairobi, Beirute, Jeruzalėje, Tel Aviv, Istanbule, Atė
nuose, Belgrade, Varšuvoje, Prahoje, Zurike, Genevoje, Amsterdame. Ekskursija grįž į Jungtines Valstybes apie balandžio mėn.

VIENYBE, 1960 m. vasario 19 d.

E. Meškausko dėka, kurio žmona buvo 
žymi komunistu veikėja, ją išvadavo. 
J. Zabielskis mirė Kaune 1942 m. Jo 
vienas sūnus yra nebylys, o antras baigė 
Kaune mokyklą, paskui studijavo inžine
riją ir dabar gyvena Amerikoje. Gyve
nant pas Zabielskį, man teko pažinti ir 
aplankyti Zagorskį, 90 metu bajorą, ku
ris gyveno Romainių vienkiemyje, netoli 
nuo Kauno. Poetas A. Mickevičius gy
vendamas Kaune aplankydavo jį. Jis 
mėgdavo sėdėti ant arti rūmu gulinčio 
didelio akmens. Zogorskio žmona buvo 
dar jauna ir mokėdama lietuviškai, pa
dainuodavo poetui lietuviškas dainas, 
kurios A. Mickevičiui, labai patikdavo. 
Tą akmenį A. Mickevičius prisimindavo 
tavo laiškuose Kraševskiui ir kitiems 
draugams.

Pas Zabielskį man neteko ilgai gy
venti. Jam tarpininkaujant gavau moky
tojo vietą Valerovo dvare, Kauno apskri
tyje, Vendžiogalos valsčiuje, Cholodu 
šeimoje. Tą šeimą sudarė panelė Elvyra 
Cholodaitė ir jos brolis Jonas, kuris lankė 
Liepojos gimnaziją ir tuo laiku atostoga
vo. Mano pareiga buvo kalbėti su juo 
vokiškai ir pakartoti kai kuriuos mokslo 
dalykus. Cholodu tėvai buvo jau mirę. 
Tėvas buvo kilęs iš bajoru pietų Rusijoje 
ir tarnaudamas rusu kavalerijoje, vedė 
Valerovo dvaro savininkę, kuriai be to 
dvaro dar priklausė du palivarkai. Vale
rovo dvarą nuomojo tuomet Valavičius, 
kuris neturėdamas ūkio reikmenų, laikė 
pusininkus. Pusininkais buvo vadinami 
tie, kurie mokėjo dalį pinigais ir duoda
vo derliaus kiekį. Valavičiaus pusininkai 
buvo 1863 metu sukilimo aukos ir nors 
didžiavosi esą herbuoti, bet buvo neraš
tingi ir net batu neturėjo. Tačiau jie ne
praleisdavo formalumo, kaip įstatymas 
reikalavo, įsiregistruoti į bajoru luomą. 
Lietuvos bajorija sudarė atskirą organi

zaciją, nepriklausomą valsčiui. Bajoru 
luomo viršininkas buvo vadinamas mar
šalka ir iŠ pradžių buvo tik lenkai, bet 
ilgainiui užėmė tokią vietą ir rusai. 
Vendžiogalos apylinkėje, prieš paskutinį 
1862 — 3 m. sukilimą, buvo daug dide
liu dvaru, kurie po sukilimo rusu vai- - 
džios konfiskuoti, buvo padalinti senti
kiams iŠ Rusijos. Tokie kolektyvai buvo 
vadinami "sloboda.” Slobodeje buvo ir 
sentikiu bažnyčia. Rusu valdžia neleis
davo jiems varpu kabinti. Ju vietoje 
buvo gelžkelio bėgiai, į kuriuos mušdavo 
plaktuku, šaukiant pamaldoms.

Vendžiogalos parapijoj niekas lietu
viškai nekalbėjo ir lietuvišku kaimu ten 
nebuvo. Išimtį sudarė tik okolica Liacki- 
škiai. XIX amžiaus pradžioje ten gyveno 
C. Januškevičius, kurį aplankė Napoleo
nas ir paliko gražios tapybos paveikslą. 
C. Januškevičiui priklausė didžiulis žė- 
mės plotas. Turėdamas devynius sūnus, 
jis dvarą išporceliavo, sudarydamas 
stambiu ūkininku vietovę, kuri būdama 
apgyventa bajorui buvo vadinama okoli
ca, kaip buvo vadinami Lietuvoje bajo-ę 
apgyventi kaimai.

Baigęs savo darbą Valerove, turėjau 
kur nors dėtis. Pasiryžau vėl grįžti į 
Petrapilį. Ten viešpatavo jau kitokia 
dvasia ir man nesunku buvo rasti darbą. 
Susipažinęs su vokiečiu gimnazijos di
rektorium, buvau rekomenduojamas tur
tingoms diduomenės šeimoms, kuriu vai
kams dėsčiau lotynu kalbą ir vokiečiu Ii" 
teratūrą.

Tarp Įritu mokiniu minėtinas kuni
gaikštis Simas Svetopolk — Mirski, kuris 
lankė Pažeskij Korpus. Tai buvo kariška 
mokykla, prieinama tik diduomenės vai
kams. Ji buvo patalpinta caro Povilo rū
muose, kuriuos tas caras pastatė Maltie
čiu rieteriams. Maltiečiu ordinas kilo 
Kryžiaus karu metu irvadinosi Joanitais.



Andrius Kuprevičius apie muzikines 
aktualijas ir New Yorko koncertą

.1. ANTANAITIS
____ i,.

Kai dėl politinės veiklos būdu bei 
metodu dažnai pasiginčijame, tai dėl 
kultūrinės veiklos esame beveik vienin
gos nuomonės: kuo daugiau išeiti į di
džiąsias scenas!

Bet į didžiąsias scenas kelias yra at
viras tiktai talentams.

Cleveland© lietuviai gali didžiuotis, 
turėdami savo kolonijoj muzikos talentu, 
pasaulinio garso pianistu Andriu Kuprevi
čių.

Kelias į Clevelandu A. Kuprevičiui 
ėjo per Pietų Ameriku-Argentinu, kur 
pirmiausia jam teko kurtis. Netrukus li
kimas lėmė jam įsijungti į gausiu Jungti
niu Amerikos Valstybių lietuviu išeiviją. 
Be to, jis stipriai įsijungė ir į amerikie
čiu visuomenę, kaip retas kuris naujasis 
ateivis. Duonu kasdieninę šiame krašte 
pelno dėstydamas muziku amerikiečiu 
mokykloje, Music Settlement. O jo kon
certai daugiausia, ar, tiksliau sakant, 
beveik išimtinai, lankomi ir garsinami 
irgi amerikiečiu. Štai kad ir paskutinį 
A. Kuprevičiaus pasirodymu Cleveland© 
simfoninio orkestro koncerte, kur buvo 
išpildyta George Gershwin programa, 
plačiai ir gražiai išgarsino didžioji Cle
veland© amerikiečiu spauda, kai tuo 
tarpu lietuviškas laikraštis tik tepaminė
jo. Ir taip maždaug esti kiekvieno jo 
koncerto proga (šiame krašte jau buvo 
apie 60 Andriaus Kuprevičiaus koncertu). 
Milijoninio tiražo amerikiečiu spauda 
gražiai įvertina A. Kuprevičiaus piano 
koncertus ir tuo būdu garsina lietuvio 
vardu. Gal tiktai pastarojo jo koncerto 
Clevelande, amerikiečiu tarpe, gauses
nis būrelis lietuviu klausėsi. Šiaip jau 
dažniausiai A. Kuprevičiaus koncertu 
sales užpildo išimtinai amerikiečiai...

Kovo 6 d. A. Kuprevičiaus koncertu, 
su Symphony of the Air, kurį diriguos 
buv. Lietuvos Operos dirigentas Vytautas 
Marijošius, turės progos gėrėtis Didžiojo 
New Yorko amerikiečiai ir lietuviai.

Šia proga VIENYBES atstovui Cleve
lande buvo įdomu pasikalbėti su žymiuo
ju pianistu ir patirti jo nuomonę kai ku
riais muzikos kultūros klausimais. Jis bus 
įdomus ir kultūriniais klausimais besido
mintiems VIENYBES skaitytojams.

- Jūs turėjote progos pažinti visą 
Amerikos kontinentą, Pietą ir Siau
rės, įdomu, kur yra palankesnes muzi
kos klestėjimo kultūros sąlygos? 
VIENYBE, 1960 m. vasario 19 d.

— Muzikos klestėjimo sąlygos yra 
glaudžiai susijusios su krašto bendru gy
venimo lygiu, kaip trumpai išsireiškia
mą, gyvenimo standartu. Nėra abejo
nės, Kad jis čia, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, yra aukštesnis, taigi, ta 
prasme muzikos kultūrai sąlygos čia pa
lankesnės.

Pietų Amerikos kraštai turi gal tiktai 
tą pirmenybę, kad ten, kaip pav. Ar
gentinoj, kai kurias meno šakas remia 
valdžia. O kai kurios meno šakos, kaip 
opera, savo biudžetu, be pašaliniu sub
sidijų neišsiverstu.

- Jūs gerai pažinojot Nepriklauso
mos Lietuvos muzikini gyvenimą. 
Būtą palyginti aną laiką domėjimąsi 
juo su šią dieną lietuvią išeivija?

— Prisimenant Kauną... ir ten dau
gelis koncertu praeidavo apytuštėse są- 
lėse. Kauno Valstybinis teatras, 850 vie
tų, ne visuomet būdavo muzikos mėgėju 
pilnas, panašiai, kaip ir šių dienu musu 
išeivijoj.

- Kokios esate nuomones apie 
dažnai iškylančius lietuvią kultūri
ninką, ypač dailininką, ginčus spau
doje. Ar jie lietuvią kultūriniam gy
venimui naudingi, o gal žalingi?

- žalinga būtu tiktai visiška tyla... 
Juo daugiau diskusijų, ginču bei nuomo
nių skirtumu, tuo geriau visiems; nau
dinga visuomenei, kadangi peštynės kar
tais pakreipia dėmesį ir į patį objektą. 
Diskusijos naudingos ir laiKraščiams — 
pateikia apsčiai medžiagos skiltims už
pildyti. Pagaliau, nekenkia ir patiems 
ginču autoriams — labiau, turbūt, pade
da suprasti ginčo objektą...

- Vis dažniau girdim pasisakymą, 
jog reiketą daugiau dėmesio kreipti 
kultūriniams reikalams, negu politi
nei veiklai. Ar taip ištiktąją turėtą 
būti?

— Nesiimu spręsti, ar politikai ski
riama per daug ar per mažai dėmesio, 
bet kiek tai liečia kultūrinius klausimus, 

.tai manau, kad šia kryptimi mūsą dė

mesio bei pastangų tikrai niekad negali 
būti per daug. Reikia naiją budę skatinti 
jaunimą, siekti profesinio iškilimo mok
slo bei meno srityse. Turėtume skiepyti 
ir ugdyti beveik prarastą supratimą, kad

VIRŠUJE: Symphony of the Air vieno 
koncerto metu Korėjoje, vadovaujant di
rigentui Thor Johnson. Tai buvo 1956 m. 
kai Orkestras gastroliavo Tolimuose Ry
tuose, kaip JAV kultūrinis ambasadorius. 
Kovo 6 d. Town Hall (123 W. 43rd St. 
New Yorke), Symphony of the Air daly
vauja koncerte su dviem lietuviais muzi
kais: pianistu A. KuprevičiurrMr dirigen
tu V. Marijošium. Orkestras, be to, at
liks J. Gaidelio kūrinį. Programoje: Ba
cho Suita Nr. 3, Bartoko piano končertas 
Nr. 3 ir Rachmaninovo Nr. 2.

SPECIAL EVENT
ANDRIUS

KUPREVIČIU
PIANIST

Symphony
°™^IK
VYTAUTAS

MARIJOSIU
CONDUCTOR

TOWN HALL
MARCH 6,1960 

at 2:30 P. M.
TICKETS: Orchestra $4.50, $3.35;

Balcony $2.75, $2.20

Logos $4.50 per seat. Tax included.



REDAGUOJA: A. Butas, R. Kalvaitis, L. Mockūnas, S. Novickis. 
MEDŽIAGĄ SIŲSTI: A. Butas, 39 Crosby Ave., Brooklyn 7, N. Y.

DEŠIMTMEČIO PĖDSAKAI
Žengiant į nauja dešimtmetį pra

vertu butu peržvelgti į lietuviu studen
tijos veiklu praeity: Kokia ta veikla 
buvo? Kiek įnašo lietuviška visuomenei? 
Kokie tos veiklos pėdsakai?

Reikia pripažinti, kad studentija, 
kaip ir.-visa emigrantiška tautos dalis, 
dažnai yra linkusi savo veikla pervertin
ti. Kiekvienos organizacijos veikloje bū
tinai reikalingi suvažiavimai, paskaitos, 
publicistika, parodos, premijos ar sti
pendijos. Tačiau dešimties metu retro- 
ipektinėje šviesoje daug kas iš šios kas- 
aieniškos (nors ir būtinos) veiklos išdyla, 
nepalikdamas pėdsaku. Šiandien’ dideles 
reikšmes neturi net ir pačios karščiausios 
diskusijos kuriame nors studentiškame su
važiavime. Nesvarbu kokios tame suva
žiavime buvo paskaitos ar kiek jame da
lyvavo. Pagaliau ir pats suvažiavimas 
dingsta jūroje kitu panašiu suvažiavimu.

Tačiau, nežiūrint neišvengiamo kas
dieniškumo, studentija lietuviškame gy
venime sudaro viena iŠ judriausiu visuo
menės sluoksniu. Jai niekad netrūko 
jaunatviško dinamiškumo, rištingumo ir 
jautrumo Lietuvos reikalams. Todėl stu
dentijos veikloje pasiliko neišdilusiu 
pėdsaku.

Jaunimo peticija JAV Prezidentui su 
dešimtimis tūkstančiu parašu parodė ne 
tik jaunosios kartos idealistini, užsidegi
mu, bet ir sugebėjimu ištvermingai vyk
dyti didesnį darbi.

A ūdiję nei jos prie JT delegacijų nuai
dėjo viso pasaulio spaudoje. Suprantama, 
jog nei peticija, nei audencijos negali 
gražinti Lietuvos laisvės, tačiau šio de-’ 
šimtmečio sąlygose tai yra mūšy kovos 
priemonės, neleidžiančios pasauliai už
miršti Lietuvai padarytos skriaudos.

Reakcija į pasiuntinybės panaikinįma 
Vatikane. Šis įvykis sukrėtė tremties stu
dentiją savo tiesioginėmis implikacijo
mis ir mūsų vyresniosios kartos vadovau
jančiu Uuoksniu neryžtingumu. Studen
tija išeivijoje turbūt pirma karta pajuto 
atsakomybę pati reaguoti ir ateityje pa
siruošti akcijai, nelaukiant palaiminimo 
iš tituluotu veiksniu.

Politinės akcijos organizavimas. 
Ko'-gzistancijos vėju sūkuryje ateinantis 
d-šunimetis gali mums atnešti daug 
skaudžiu netikėtumu, reikalaujančiu 
ryžtingos akcijos. Tam studentija jau 
pradėjo ruoštis su pirmu ne persėkmin-

Visame New Yorke nerasite 
gražesniu ir patogesniu saliu kaip

CRISnD PHRRDI5E
Ką nerengtumėte - koncertu, šokius, 
vestuves ar prakalbas - salėse gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ-

I MOLIN - Reikalu Vedėjas
320 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

D. K L I N G A

VERTĖJAS IR TAKSŲ 
PI ŪDYTOJAS*

337 Union Avenue
Brooklyn, N\ Y.
EVt*G”<<N 4-1232

f

Musų specialybe lietuviška duona 
Pyragai vedybiniams ir 
kitokiems pokyliams 

Patarnavimas sąžiningas ir greitas 
36-40 STAGG STREET ; 

BROOKLYN 6, N. Y. 
Telefonas: STagg 2-5938

glausiu bandymu, sutinkant Chruščiovą 
AmenKOje. Pirmojo bandymo forma gal 
nebuvo pati geriausia, tačiau tas nelei
džia studentijai nuleisti ranku.

Krepšininku išvyka į Piety Amerika 
nelaikytina studentijos tiesioginiu nuo
pelnu, tačiau to žygio iniciatyva ir va
dovavimas išplaukė iš studentu. Šios žai
dynės ne tik išgarsino Lietuvos vardu, bet 
taip pat išjudino Piety Amerikos lietuviu 
gyvenimą, įžiebdamos tautinio solidaru
mo kibirkštį šia proga negalima pamir
šti, jog išvyka nebūty įvykusi be vyres- 
nios kartos (J. Račiūno) paramos.

Moderuojanti įtaka lietuviškai visuo
menei. Ilgus metus užtrukęs Santaros — 
Ateitininku dialogas buvo tartum balan
sas tarp pragmatinio individualizmo ir 
dogmatinio kolektyvizmo, šis dialogas 
sušvelnino filosofinius skirtumus studen
tijoje ir iš dalies teigiamai paveikė tra
dicinius kraštutinumus rpūsy vyresnėje 
kartoje.

Kūrybiniai laimėjimai’visuomet pa
lieka savo pėdsakus. Tačiau kūryba yra 
individuali, todėl kūribiniai atsiekimai 
yra nuopelnas ne studentiškos šeimos, bet 
pavieniu jos individualu*

Čia suminėtos studentijos pastangos 
neturėtu būti pervertintos;, jos neapsiėjo 
be jaunatviško nepatyrimo ir klaidu. Ta
čiau, nežiūrint to, pačios pastangos ver
tintos kaip jaunosios kartos sumanumo ir 
atsakingo įsipareigojimo rezultatas. 
Tenka pripažinti, jog be išimties visu 
stambesniu studentijos užsimojimu ini
ciatyva ir vadovavimas išplaukdavo iš 
Studentu Santaros, todėl jai ir priklauso 
kreditas už dinamiška vairavimu. Tačiau 
nė kiek ne mažesnis kreditas priklauso 
visai studentijai, nes ji visada sugebėda
vo širdingai ir efektingai bendradarbiauti 
didesniuose studentijos užsimojimuose.

SANTAROS CV PIRMININKE NEW YORKE
Santaros C. V. pirmininkė V. Gege- 

vičiūtė atvyksta į Santaros rytiniu pa
kraščiu suvažiavimu, kuris įvyks vasario 
20-21, New Yorke.

Svarbesnieji suvažiavimo uždaviniai;
1. Dvi paskaitos — V. Gegevičiūtės 

organizacijos klausimais ir S. Simoliūno
tema: "Kur eini, manoji karta."

2. Apskrito stalo diskusijų tema; 
"Beatnikai" ir ju įtaka amerikiečiams ir 
lietuviu jaunimui. Diskusijose dalyvaus; 
R. Žukaitė, K. škėmaitė, R. Kalvaitis, 
dr. R. Vaišnys.

3. Meno klausimais diskusijos, tema; 
Menininkas ir jo kova su publika." Dis
kusijose dalyvaus; A. Landsbergis, J. Me
kas, Z. Mikšys ir dr. J. Repečka.

Suvažiavimas prasidės 10 vai. ryte. 
Registracijos mokestis 2 dol., įskaitant 
pietus ir įėjimu į meninę dalį Meninė 
dalis prasidės 8 vai. vakare. į ju kvie
čiama dalyvauti New Yorko ir apvlinkru 
plati visuominė. įėjimo auka 1 dol.

Suvažiavimas ir meninė dalis vyks; 
Festival restorane, 40 E. 2Gth St., New 
Yorke.

ATSAKYMAS J. BIRUČIU!
Mielas kolega, be reikalo pereito 

mėnesio AM numeryje pasisakei, kad jau 
baigęs ketvirtuosius studentavimo metus; 
iš straipsnio būtume supratę, kad esi arba 
piktas senis, arba universiteto nematęs 
vaikas. Tuo atveju gal ne vertėtu ir 
piktintis, tačiau iš baigusio akademiko 
lauktina rimtesnio pavyzdžio mūsų jau
niems studentams.

Savo straipsnyje puoli visa; be išim
ties studentu organizacijas ir, kaip kau
bojų filmuose, nudailini savo heroiškus 
akademikus skautus. Realiame gyvenime 
visi žmonės ir visos organizacijos turi ir 
teigiamu, ir neigiamu pusiu. To nemato 
tik vaikišku pasakų autorius (sumoningas 
aklumas) arba eksentrikas (emocinis ak
lumas).

Tame pačiame straipsnyje tvirtini, 
kad "Santara jau pradeda žygiuoti mūsų 
senųjų politiniu partijų pėdomis." Kas 
norima tuo pasakyti?

Toliau dėl Santaros filisteriu prade
damo leisti žurnalo, žurnalo leidėjai 
išeina iš premisos, kad kūrybiškumas yra 
viena iš dvieju pačiu esminiu tautos išli
kimo sulygu. Bandymas sutelkti apie 
žurnalu pačiu stipriausiu kūrybiniu jėgų

J. Tysliavo.s, Jr. nuotrauka
Didelis ir mažas skautas (Antanukas Žukauskas) Amerikos vėliavos garbės sar
gyboje, pereitą sekmadienį, Lietuvos nepriklausomybės minėjime, New Yorke.

Atsakymas studijozui
Studijoze, stabtelk ir pagalvok. Ar 

nedaug prirašei per paskutinius dešimt 
metu? Per tiek metu užsimiršta straipsniu 
temos, tačiau pagrindinis įspūdis lieka. 
Koks tas įspūdis? Pagalvok. Pagieža? Dar 
kartu pagalvok.

Studentai yra linkę rasti tinkamesnių 
pagrindu savo tarporganizaciniu santykiu 
normavimui. Nevertėtu pašaliniams, ne 
studentams, tai trukdyti; didesnėms stu
dentijos pastangoms nuoširdus bendradar
biavimas būtinas.

Atsakyti į paties straipsnius, parašy
tus per dešimt metu, būtu juokinga, to
dėl atsiliepsiu dėl pereito mėnesio AM 
numerio pastabos. Rašai, kad svečiavaisi 
Laconia kalnuose Santaros žiemos sto- 

perduodamas kaip jaunosios kartos su
brendimas, atsakingumas ir įsiprasmini- 
mas išeivijos būtyje. Neturėdamas progos 
vertinti šių bandymu rezultatu, kolega 
Birutis sielojasi dėl pačiu užsimojimu. 
Bet... kritikos išvengti, atrodo, tegali
ma tik nieko neveikiant!

Kolega kaltini samariečius, kad jie, 
"neduoda pakankamo įnašo pagal savo 
pajėgumu bendrai studentu veiklai." 
Mums atrodo, kad akademikai skautai 
tikrai neturi jokio mo-alinio pagrindo 
pulti Santara. Ar gi ne Santara yra be
veik visu didesniu studentijos pastangų 
iniciatorė ir vairuotoja?

Pagaliau atsiliepsiu dėl citatų bei 
straipsnio apie Kauno Universitetu. Pa
žiūrėk, Kolega, į pereito mėnesio AM 
numerį kuriame taip visus šaudai. Ar 
ten nėra pilna J. Maritain, W. Lippman, 
K. Jaspers citatų? Taip pat ar pats jau 
savo straipsnį tikrai vertini daugiau už 
informacijų apie Kauno Universitetu?

Vasario 5 dienu Sutku namuose įvyko 
Santaros New Yorko skyriaus nariu susi
rinkimas, kuriame buvo diskutuojami 
bendri organizaciniai klausimai ir po ju 
sekė Jurgio Mačiūno įdomus referatas.

vykioje ir ten pasigedai tokios progra
mos, " kuri bent trumpam padirgintu tau
tinius, kultūrinius ar intelektualinius 
jausmus." Bet ar ne panašiais trūkumais 
yra pagarsėjusios akademiku skautu sto
vyklos savo vakaruose? Pagaliau tas ne 
taip jau svarbu: visokiu stovyklų pasitai
ko. Net ir patys geriausi suvažiavimai 
turi savo trūkumu. Tačiau ar kiekvienas 
trūkumas turėtu būti rūpestingai rekor- 
duojamas per dešimt metu? Tai žinoma 
geros valios ir takto reikalas. Prastas tas 
svečias, kuris išėjęs tik blogai atsiliepia 
apie savo šeimininku."

oe A į 
į ^Jervtce Station, ^9nc. ? 

X Trys Juozai - visi trys lietuviai - X 
i rųpestingai, sąžiningai ir pigiau X 
v patarnaus jums, jei tik jūsą auto- i 
X mobili ui reikalingas bet koks - į 
X didelis ar mažas pataisymas. X 
X COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS į 
t 85-42 WOODHAVEN BOULEVARD ? 
X WOODHAVEN; N. Y. ?
X (86th Avė. kampas, prie Jamaica Ave.)X 

Telefonas: Virginia 6-9683 Y

: “Florist j
MATTHEW MAŽEIKA •

SAVININKAS *

Gėlės pristatomos i bet * 
kurias pasaulio vietas. *

80-15 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N- Y.

Telefonas: Virginia 9-3112
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Lietuviai Kalifornijoj

L. Briedžio nuotrauka
VIRŠUJE: rašytojai: Alė Rūta Nakaitč 
(dabar gyv. Sacramento, Calif.), Bern. 
Brazdžionis ir Elena Tumienė — ateiti
ninkų šventėse Los Angeles.

(Atkelta iš 2 psl.) 
f 

leido. Daug ir įsėdo - tuščiomis pini
ginėmis. Pakylame - tiesiog Chica- 
gon. Po gerų pusryčių (5 vai. ryte) 
nusileidžiame Chicagoje: brrr.... net 
dantys kalena: šalta, vėjas, aerodro
mas padengtas geru sprindžiu sniego 
su vandeniu, ir dar tebedrebia “šlab- 
dribiu”. Iš lėktuvo net nosies nega
lima (nesinori) iškišti, Po valandos, 
su viršum, - Clevelande: lyja. Pila - 
“kaip iš maišo”. Salta, nejauku. Nė
ra lėktuvų į New Yorkų. Mat - šešta
dienis. Visi perpildyti. Eilės, eilės, 
eilės... Net pradedu gailėtis tokiai 
kelionei žiemos metu pakilęs... Ga
liausiai pasitaiko lėktuvas i New- 
Yorką. Bet koks? Tarp Clevelando 
ir New Yorko sustojo šešis kartus. 
Kaip ir autobusai iš Vilkaviškio į 
Naumiesti... Bet vis dėlto šeštadie
nio vakare pasiekiau New Yorkų ir 
dar tų patį vakarų svetingus ir vai
šingus Tysliavų Vienybės namus.

Sekančių dieną, sekmadienį, Vieny
bės koncertas Webster Hall, New 
Yorke. Čia - kųgi... Publikos - gero
kai virš tūkstančio. Losangeliečiui - 
stebuklas, neįprasta... Tokia didelė, 
lyginant su mūsų nemaža parapijos-* 
sale, erdvi salė galima sakyti prisi
grūdo pilnutėlė... Kiek čia lietuvių... 
Kiek daug senų, mielų, pažįstamų 
veidų - taip maloniai primenančių

86-16 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9519 

senus “mūsų” laikus: pirmiausia per 
visų salę matau jau besišypsanti 
mielų kolegų iš Klaipėdos laikų Vla
dų Barčiaiiekų, paskui taip pat iš 
Klaipėdos ir Karaliaučiaus laikų 
bendradarbi Kazį Algenį (neseniai 
buvojusi Los Angeles ir San Fran- 
francisco), net virš 20 metų nematy
tų ir negirdėtų “brolį” budi (iš jūrų 
skautų laikų) Jurgi Bagdonavičių, vi
sada senioru užskaitytų laive “Bu
dys” ir paskui “politikos jūroje” 
mielų klaipėdiškį Martynų Brakų, se
nų prietelių jūrų kapitonų R. Vilčins
kų, neskiriant jau naujų “girrinių”, 
kaip Povilų Jasiukoni (Losangelieti
- lietuviško filmo pionierių, laikinai 
su gyvenimu besigrumianti kaž kur 
Atlanto krante) ir daug daug kitų da
bai ir nelabai senų pažįstamų ir prie
telių. O kiek naujų pažinčių teko pa
daryti. Buvo net nepatogių momentų, 
kai mačiau, kad kalbant su vienu - 
eilėje jau laukia keli kiti, kad per
metus žodi kitų - vis apie tų Kalifor
niją... Galiausiai, nuo kalbų ir “fun
dacijų” tiek privargau, kad beveik 
teko “slėptis”...

Aš nekalbu apie koncerto programų. 
Programos metu, J. Tysliava teisin
gai pastebėjo, pristatydamas svečius, 
kad toki tolimų kelių atvykau tik tam, 
kad praleisti kelias valandas su vie- 
nybiečiais. Tikrai taip. Kelias buvo 
netik tolimas - bet ir vargingas. Bet 
po tų kelių valandų koncerte - kiek
vienam galėjau pasakyti, kad nebesi
gailėjau nei kelio vargo, nei tolio. 
Kągi? Danutė Stankaitytė, Algirdas 
Brazis, Salomėja Valiukienė ir ta 
“opera viename Vitallo Žukausko as
menyje”, pridedant dar labai sklan
džiai programų tvarkiusi aktorių Vy
tautų Valiukų ir grakščias balerinas
- tai toks kolektyvas, apie kuri mes 
čia Pacifiko krante ir sapnuoti'nega
lime. O publika - kokia puiki lietu
viška minia. Gi pabaigai - koks en
tuziazmas, kai i scenų iššaukiamas 
svečias iš Lietuvos, neseniai atvy
kęs i Ameriką Trečioko sūnus, vos 
14 metų berniukas, rodos dar dvel
kiantis Lietuvos vėju.

Ir kai taip, prisotintas dvasioje, 
New Yorke (šaltame it vėjuotame) 
vėl sėdi i lėktuvų, lyg kokiu konveje
riu praleidi lietingą Clevelandų, 
šlapdribiu padengtų Chicagų ir smė
liu pustomą Las Vegas ir po audrin
gos ir ilgos kelionės vėl išlipi sau
lėtos Los Angeles aerodrome - tai 
vistiek pasijunti, kad “namo” grįžai 
fiziniai silpnesnis, bet dvasiniai 
atnaujintas ir dėl to visiemp vieny- 
biečiams sakau - iki pasimatymo vėl 
New Yorke 1961 m. Vienybės jubi
liejiniame, 75 metų sukakties,- dei
mantiniame koncerte...

*7k <0
BARAS, RESTORANAS IR SALE 

PRANAS, BRUO AS, Savininkas 
Duodami polaidotuviniai pietūs

V. Maželio nuotrauka 
NEW JERSEY LIETUVIŲ TARYBOS delegacijos dalis pas gubernatorių Meyner Tren
ton, N. J. Vasario 16 sukakties minėjimo proga gubernatorius Meyner išleido pro
klamaciją ir paskelbė Lietuvos Respublikos Dieną. Nuotraukoje: (sėdi) J. Trečio
kienė, gubernatorius Meyner, Iz. Dilienė. Stovi: dr. P. Jankauskas, adv. Salvest 
Silvestravičius, New Jersey Lietuvių Tarybos pirmininkas.

Jono Budrio padėka
Sausio 16 d., specialus komitetas iš 

organizacijų atstovų ir keli šimtai bičiu
lių, suruošė man New Yorke mano 70 
metų gimtadienio minėjimą.

Iškilminga to parengimo rimtis, ne
paprasta: draugiški žodžiai, dovanos ir 
sveikinimai savo šiluma, sujaudino 
mane.

Deja, nepajėgiu kiekvienam asme
niškai padėkoti už atsiųstus sveikinimus, 
tad noriu prašyti lietuvių spaudos pagel- 
bos.

Visų pirmiausia mano nuoširdi padė
ka priklauso laikiaščių redaktoriams ir jų 
bendradarbiams, kurie taip gražiai api
budino jubiliejų ir po to aprašė- jį.

Esu nepaprastai dėkingas Organiza
cijų Komitetui, kuriam taip energingai 
ir sumaniai vadovavo Liet. Bendruome
nės Tarybos pirmininkas p. Jonas Šlepe
tys ir kuriam lygiai nuoširdžiai talkinin
kavo didelis būrys visuomenininkų.

Esu dėkingas visoms mane sveikinu
sioms organizacijoms, tiek J. A. Val
stybėse, tiek kitose pasaulio dalyse ir 
keliems šimtams atskirų asmenų, kurie 
nepagailėjo man geriausių linkėjimų ir 
komplimentų.

Pagaliau esu nepaprastai dėkingas 
L. L. Komiteto Pirmininkui p. Vaclovui

FIRE - AUTO - LIABILITY - LIFE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street, Brooklyn 1, N. Y. 
Telefonas: MAin 4-6400
700 Caroline Avenue

N. Valley Stream, N. Y.
Tel. VAlley Stream J-0783

- BULGLARY - COMPENSATION - 
HEALTH - ACC. HOUSEHOLD 

Sidzikauskui, kuris šiltais žodžiais at
vaizdavo mano pastangas Lietuvos labui.

Aišku, gilų dėkingumą jaučių visoms 
mieloms Ponioms paruošusioms vaišes, 
papuošusioms salę ir stalus.

Mūsų ateitis — jaunuomenė visuomet 
yra brangi mano širdžiai — jų prisidėjimą 
didžiai vertinu.

Brangūs draugiški ryšiai su visuomene 
parodyti per minėjimą niekuomet neiš
dils iš mano atminties. Ačiū ir ačiū vi
siems.

Su gilia pagarba,
JONAS BUDRYS

JOSEPH ANDRUSIS
INSURANCE

Perkant - parduodant namus, 
ar išnuomojant botus, įvairiau
siais reikalais, federal inių ir 
valstybinių taksų (Income Tax) 
užpildyti, pirkimui piniginių 
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HAVEN REALTY
87-09 JAMAICA AVENUE 

Woodhaven, 21, N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 7-4477
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 v. v.
Sekm. 1 vai. p. p. iki 5 v. vak.

kreipiasi į jų gamybos generalini atstovą: 1

Norintieji įsigyti skanių lietuviškų produktų
LIETUVIŠKOS DUONOS,

LIETUVIŠKŲ SŪRIŲ, 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ IR SKILANDŽIŲ ■

<54-09 CLINTON AVENUE, MASPETH, N. Y.

Tel. TW 4-8087

RESTORANAS ir baras

VACYS STFPOMS, Savininkas

40 EAST 26th STREET
NEW YORK CITY 

Telefonas: MU 3-2928

PETRĄ LISAUSKĄ
Geri pietūs ir vakarienė 

- jaukus baras -
- salė susirinkimams - 
vestuvėms ir pobūviams 

Gali tilpti 200 Amonių
Lietuviški ams suėjimams 

NEMOKAMAI

VIENYBE, 1960 m. vasario 19 d.
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MINĖJIMAS GREAT HECKE

Great Necko Apylinkes Val
dyba vasario 20 (šeštadienį), 6 
vai. 30 min. ruošia Vasario 16 
minftjima. Minėjimas įvyks 
Kasftiočių salėje (Steamboat 
Inn), 89 Steamboat Road, Great 
Neck, N. Y.

Valdyba kviečia visus Great 
Neckc ir apylinkėse gyvenančius 
lietuvius dalyvauti.

Programa: Great Necko Apy
linkės ouvusio pirmininko Igno 
Kazlausko paskaita. Deklama
cijos atliekamo vietos jaunimo. 
Operėtės choras, vedamas muz. 
Mykolo Cibo.

Vasario 16 proga, sekančia 
diena, vasario 21 (sekmadienį) 
12 vai. 30 min. St. Aloysius 
bažnyčioje bus atlaikytos mišios 
už žuvusius ir kenčiančius dėl 
Lietuvos laisvės.

>
Išrinkta naujoji Lietuviu 

Bendruomenės Great Necko Apy
linkės Valdyba, kuri pareigomis 
pasiskirstė sekančiai; Pirminin
kas — Henrikas Miklas, Vice- * 
pirmininkas — Antanas Stepona
vičius, iždininkas — Petras Po
vilaitis ir Sekretorius — Juozas 
Kašubą.

III^IKOIMIII
Adamavičienė — Sabaliau

skaitė, Elena, vyras Adamavi- 
čius, Petras, ir sūnūs Vaclovas, 
gyveno Port Henry, N. Y.

Aldonis, Algirdas, Motiejaus 
sūnus, iš Alytaus

Burba, Aleksandras, ir žmo
na Damicijonaitė, Vilė, gyveno 
Brazilijoje

Dravdzik, Liudvikas, ir 
Dravdz;kaitė, Felicija

Latisauskienė- Mockevičiūtė, 
Uršulė, ir jos sesuo Mockevičiū
tė, Katarina, Antano dukterys, 
iš Gastilonu km., Rumšiškių par.

Macevičius, Juozas, Juozo 
sūnus, iš Skuodo vai., gyveno 
Kanadoje

Makutėnas, Juozas, Kazio 
sūnus

Marcinkevičiūtė, Julė, Juo
zo duktė, iš Kražių m., Rasei
nių ap., ištekėjusi, bet vyro pa
vardė nežinoma

Mockevičiūtė, Katarina, ir 
jos sesuo Latisauskienė, Uršulė, 
Antano dukterys, iš Gastilonu 
km., Rumšiškių par.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti;

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

NEGAILĖKIME MŪSŲ DRAUGAMS INFORMACIJŲ APIE LIETUVĄ

Daugeliui nežinoma, kad 
Lietuva ir lietuvia » domisi di
dokas skaičius kitataučiu ir ypa
tingai lietuviu kilmės amerikie
čiu. Tuo buvo įsitikinta paskel
bus PASAULIO LIETUVIŲ ŽINY
NĄ - LITHUANIAN WORLD DI
RECTORY kelis kartus The New 
York Times Book Review sky
riuje. Tarpe užsisakiusiu atsira
do nemažas ska.čius lietuviu vi
suomenei nežinomu profesionalu 
ir net universitetu profesorių,

kurie pasisakė, kad ju tėvai ar 
protėviai buvo kilę iš Lietuvos, 
todėl ir jie patys apie Lietuva ir 
lietuvius įdomaujasi.

Pastaruoju metu netikėtai 
atėjo keletas užsakymu 1* kita
taučiu ryšium su Vasario 13-šio? 
švente. Būtu labai gražu, jei 
rengėja: nepagailėtu Lietuvai 
drauging'is kitataučius apdova
noti angliška literatūra apie Lie
tuva neužmiršdami' ir LITHUA

NIAN WORLD DIRECTORY. Sis 
yra vėliausias leidinys apie Lie
tuvi ir lietuvius, gražiai V^tas 
ir su gausiomis informacijomis 
(464 pusi.) bei skoningomis 
iliustracijomis, todėl tinka kaip 
dovana kiekvienam, Sį leidinį 
galima įsigyti už $8. 50 pau pla
tintojus arba tiesiai iš redakto
riaus; Mr. A. Simutis, 41 West 
82nd St., New York 24, N. Y.

Tiesiog iš Lenkijos
IMPORTUOTOS 

skaniausios sriubos
FIRMOS "CRACOVIA"

‘ GRYBINE 29 centui už • nUKSTYNIŲ
• BARSČIŲ 6 pakeliui • ŽIRNINĖ

• DARŽOVINĖ

Reikalaukite importuotų sriubų 16 
Lenkijos pas savo krautuvninkus. 
Per vietinį distributor i ų rašykite:

OnSU.V! CO., Inc., NEW YORK 7* N. Y.

JIEVAI PAKNIENEI, Jurgio, 
Stepo i.* Jono Pakniu motinai, 
padaryta viduriu operacija. 
Sveiksta.

SKAITYTOJAI!
Remkite tuos biznierius, kurie 
skelbiasi Vienybėje, nes jie tuo 
remia jūsų laikraštį.

KLAUSKITE PATYS SAVĘS.
J Žemiau patiektus klausimus jums atsakys firma, kuriai 

rūpi geras patarnavimas prie 4 jums siunčiant

DOVANŲ PAKETUS I U.S.S.R.
1. Ar firma yra patikima?
2. Ar yra tai įrodžiusi?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja, išsiunčia ir paruošia visus 

reikiamus dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias įpakavimui dėžes?
5’. Ar ištikto ši firma dirba daugiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji yra oficialiai patvirtinta?

Atsakymas bus TAIP i visus aukščiau patiektus 
klausimus, jeigu jūs savo dovanų paketus siųsite per 
bet kurį iš skyrių: '

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine.

JOHN BALTADUONIS
FRANKFORD AVENUE

C of e
1700 Frankford Avenue 

Philadelphia, Pa.

< SIŲSKITE JŪSŲ PAKETUS TUOJAU MUMS 
MES JUOS IŠSIŲSIME GREIČIAU

716 Walnut 8t. 
PHILADELPHIA fl, PA.
WAlnut. 5-3455

1991 Broadway
NEW YORK 23, N. Y.
LYceum 5-0900

263 Market St. 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

4102 Archer Ave. 
CHICAGO 32, ILL. 
FRontler 6-6399

T------------- .............. . ' ......."
6446 Michigan Ave, 
DETROIT 10, MICH.
TAshmoo 5-7560

390 W. Broadway
8. BOSTON 27, MASS
ANdrew 8-8764

1313 Addison Rd.
Superior Ąve. & 71 St. 
CLEVELAND 3, OHIO
UTah 1-0807

683 Hudson Ave. 
ROCHESTER 21, N. V. 
BAker 5-5Q23

346 Third Avo. 
PITTSBURG 22, PA. 
GRant 1-3712

SIUNTINIAI SIUNČIAMI ) SOVIETŲ RUSIJĄ
l KIMINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS* 

Pasinaudok patikimu kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVELCO., Ine.
1 15 W1 SI 14th STRFT l Atdara kasdien nuo 9 • 6; Licensed by USSR 

Tel. Cllelsea 3-2583M W YORK 11. N. ' Sekmadieniais nuo 9-4.

141 second Avenue
M ŪSŲ SKYR'AI 900 Literary Rd.

N F 4 YORK ( ITY Raymond Plaza V 132 Franklin Ave. CLEVELAND 13. OHIO
Tel. GRamercy 5-7430 NEWARK. N. J.

Tel. MArket 2-287"’
HARTFORD. CONN.
Tel. CHapel 6-4724

Tel. TOwer 1-1461

Š32 Fillmore Ave. 108 W. Fourth Street 1 1 339 Jos Campau 632 W. Girard Ave.
BUFF Al <> 6. N- Y. BOSTON 27, MASS. DETROIT 12, MICH. PHILADELPHIA, 23, PA.
Fel . MOhawk 26*’4• Tel. ANdrew 8-5040 Tel. TOwnsend 9-3980 Tel. WAlnut 5-8878

Mūšy didžiulė ir patikima firma yra patarnavusi tūkatančiams klijentų, visus geriausiai paten
kindama. Mūsų firma lOOfc garantuoja siuntihiu pristatymu. Kiekvienas siuntinys išsiunčiama^ 
laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų). Mūsų 
raštinėse yra didelis pasirink,..—1 pmios rūšies produktų. Prašykite mūsų nemokamo katalogo 

su visomis informacijomis apie muitą ir persiuntimą.

110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y
Telefonas: VIRGINIA 6-1809

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY

10

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerą! 
užsirekomendavusios finuos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvę

PACKAGE EXPRESS
U..„..d?yUSSR. &Trave| AgenCy, |nC.

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green 9-6992

♦

Per mūsų firmtį siunčiami siuntiniai paskyrimo vieti( pasiekia 
trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami vietoje, mūsi£ 
įstaigose. * Prie firmos įstaigų yra krautuves. * Siuntinių 
pristatymas garantuojamas 100%. įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9 - -6, šventad. ir sekm. nuo 9 —4.

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y. 

ORsgon 4-1540

832 NORTH STREET 
PHILADELPHIA 23, PA.

WAlnut 3-1747

MUSŲ SKYRIAI

11601 JOS. CAMPAU AVE. 
DETROIT 12, MICH.

TOwniend 8-0298 -

107 SO. VERMONT AV! 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnklrk 5-6550

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN, 

CHapsI 7-5164

241 N, ASHLAND AVE. 
CHICAGO 22. ILL. 
HUmboldt 6-2818

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
i mūsų firmos katalogą.

VIENYBE, 1960 m. vasario 19 d.
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COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS 

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line - Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI 

■■■■■■■■"■■ ' * ' . .............. . ..

LIETUVIŲ NAUJAI ATIDARYTAS 
60th STREET BAR 

Restoranas - Cocktail Lounge 
60-02 COOPER AVE. BROOKLYN 27, N. Y. 
(Trikampis: 80th Ave. Cooper Ave. Ir 60th St.)

Telefonas: f*Vergreen 2-9086
Telefonas APPLEGATE 7-8802
• ••- ■»!■■■«» w— «■* <■» ■> •• >w**

į Trys aukštai didžiausiam baldy ir lovy pasirinkimui 
Vertingos dovanos naujiems kll|ontams.

Cypress Bedding & Mattress Co.
3427 FULttiN STREET BROOKLYN 8..N. Y

ALFONSAS VOI ODKFVltlUS, SAV.
Importuoti ir vietiniai gėrimai 

Draugiškas patarnavimas.

Didžiausia paminklų gamybos 
|mon6 C hie ago j e

SAINT CASIMIR
MONUMENT CO.

HAROLD E. NELSON 
Prezidentas

3914 WEST lllth STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie Šv. Kazimiero kapų)
Telefonas: BEdarcrest >6333 

KALBA LIETUVIŠKAI

LIETUVIAI ADVOKATAI
S. Bredis, Jr. 

37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. Ą'. Voke t 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

LAIDOTUVIŲ, DIREKTORIAI- PHILADELPHIA, PA. -
JUOZAS KAVALIAUSKAS

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA. 

Telefooae; DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: P Opi ar 5-4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 HEOFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

. KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

DABAR JŪS GALITE 

aplankyti savo gimines 
LIETUVOJE

ir kitas U.S.S.R. vietas 
pavieniai Ir grupėmis. 
Tūkstančiai pasitenki- 
kinusiy lankytojų sako 

apie darbingumą
Cosmos Travol Bureau 

Inc., New York 
kuris tvarkė jų keliones 
i (vairias Sovietų Są

jungos dalis.

Mes padedam Jums 
sutvarkyti visų ir 
kolionių roikalus.

Informacijų dčl viry 
reikalavimų ir rerarva- 

‘ cijy, prašome rašyti ar 
kreipkite*

Cosmos Travel 
Bureau, Inc.

45 WEST 45th STREET 
NEW YORK CITY, N.Y.

Tel. CI 5-7711 
COSMOS padeda keliau
tojams jau nuo 1898.

|| Didesni dividendai priešaky ::S 
Q3/4%' 

DIVIDEND A YEAR

%:

*8

THt

Dividendai išmokami 4 kartus į metus 
nuo deposlfo dieno*

Paskutinis Q į. /' GDL 
Dividendas O / 2 /O į metus

I860................................ 1960
Šimto metu patarnavimas tauoytojams

135 Broadway prie Bedford Avenue 
539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave. 

Member Federal Insurance Corporation

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

4, LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gfirirnai. 
Didžiausias degtines ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND ŲILL, N. Y. 
Telefonas: Virginia 3*3544

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 14, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043
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LIETUVOS AUKSAS
Įvairinusios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote* 
rims prie i nsmi su siomis

kainomis.

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. t.
' Tel. STagg 2-4409

LIETUVIU PILIEČIŲ Klubai
BARAS IR RESTORANAS

Llotuvlskos gamybos plotus, vakarlonos ir uškandiiai 
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.
SPAUDOS KIOSKAS

Visais reikalais kreipiamas į klubo 
reikalų vedėją KOSTA VAITAITJ. Tel. EV 4-9672

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

FORGIIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

Užsakoma par paštų.
AMBER GUILD LTD.

80-19 31st Avenue

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI. IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

Jackson Heights, N. Y.
T«i. HA 9-5855 „

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roossvelt Av. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

.................. ............... ......... . ............. .... — -................. ..... ........................... ■    ;

'Wtetei (fonde* t7euwt*9*e~
1883 MADISON STREET 

BROOKLYN 27, N. Y. 
(Ridgewood)

Telefonas: EVer*reen 2-6440
e 

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis. 

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS
VYTAUTAS BELECKAS 

Savininkas

VIENYBĘ, I960 m. vasario 19 d. 11



IENOSE
Dr. M. Žukauskienė, telefonu priima 

bilietŲ'užsakymus i pianisto Andriaus 
Kuprevičiaus koncertą su Symphony 

of the Air, įvykstantį Town Hall New 
Yorke, sekmadienį, kovo 6 d. 2:30 v. 
po pietų. Dr. Žukauskienės telefonas 
Evergreen 4-2623.

Prof. St. Kairys, Lietuvos nepri
klausomybės .paskelbimo akto signa
taras, yra lengvai susirgęs ir gydosi 
namie. Dėl to negalėjo dalyvauti ir 
Vasario 16 minėjime.

J. Bagdžiūnas Borden, advokatas, 
žinomas veikėjas, šią savaitę aplei
džia St. James ligoninę, Chicago 
Heights, Ill., kur jam buvo padaryta 
gana sunki tulžies operacija.

John Juknis, New Yorko miesto de
tektyvas, 29 m. amžiaus, už nuopel
nus tarnyboje, buvo viršininku pa
gerbtas.

R. Svalbonas, vietos bendruomenės 
veikėjas, mūsą skaitytojas, jau mė
nuo kai serga namie ir tebėra gydyto
jo priežiūroje. Draugai linki jam grei
čiau pasveikti.

Ona Norkienė, ilgametė mūšy skai
tytoja, išskrido į St. Petersburg, Flo
ridoje, kur gyvena duktė ir žentas. 
Norkienė žada grįžti į Brooklyn^ pa
vasari.

Antanas Varnas, Demokratu parti
jos lietuviu divizijos pirmininkas, 
New Yorko Lietuviu Tarybos pirmi
ninkas, ryšium su Lietuvos nepriklau
somybės sukakties minėjimu, gavo 
įdomu laišką iš senatoriaus Stuart 
Symington (iš Missouri).

Edv. Sniečkus su žmona Joana pe
reitą šeštadienį AromiskiŲ patalpose 
turėjo savo trečiojo sūnaus Povilo 
krikštynas.

Alice Lukas ir Mildred Mitchell bu
vo nuvykusios į Waterbury, Conn., 
kur- dalyvavo savo giminaičio Juozo 
Cėsnos laidotuvėse. Velionis buvo 
apie 65 metu, įžymus biznierius.

R. Ambrozaitis, prieš metus laiko 
sunkiai sirgęs ir buvęs paraližluotas, 
pasidavė į ligoninę sveikatai pati
krinti. Žada netrukus grįžti namo.

Stephen T. Arorriskis, Stepono ir 
Olgos AromiskiŲ sūnus, gavo mokslo 
diplomą ir visas kitas teises, reika
lingas laidotuvių direktoriaus prakti
kai.

Ruth Klimienė iš Oceanside, L. L, 
Trans Caribbean Airways tarnautojo 
Edvardo Klimo našlė, gavo teismo 
pripažinimą Išmokėti 30,000 doleriu 
atlyginimo. E. Klimas, 35 m. amžiaus, 
mirė širdies liga 1956 m. Draudimo 
bendrovė bylą apeliavo.

Mt

PIANISTAS ANDRIUS KUPREVlClUS apie kurį Cleveland© Simfonijos Orkestro 
nariai pereitą pirmadienį gastroliavę Carnegie Hall, New Yorke, pareiškė: 
MHe is a great pianist”. Mes lietuviai, turėsime progos pasididžiuoti jo dideliu 
talentu kovo 6 d., kai įvyks Kuprevičiaus koncertas su Symphony of the Air, 
kurį diriguos vienas iš žymiausiu mūsą muziku Vytautas Marijošius.

Kuprevičius...

DR. D. KRIVICKAS laike savo kalbos, Vasario 16 minėjime, pereitą 
sekmadienį. New Yorke.

(Atkelta iš 7 psl.) 
profesinis iškilimas yra viena iš pagrindi
niu priemonių atsispirti prieš viską nive
liuojančio konformistinio šių dieną gyve
nimo srovę, ir vienas iš būdu išlaikyti 
svetimųjų jūroje mūsą tauto* savitą veidą 
ir dvasią.

- O išeivijos masės ar pakankamai 
respekto skiria, jūsų nuomone, kul
tūriniams reikalams, palyginus su 
jos respektu visuomeninei bei politi
nei veiklai?

— Mūsą spauda yra neginčijamas 
svarbiausias kultūrinio gyvenimo reiškė
jas. Ir juo daugiau spaudos skiltyse bus 
dėmesio kultūriniams pasireiškimams, 
juo daugiau komentaru, kritikos ir pa
skatinimo, tuo daugiau susidomėjimo, 
respekto ir atgarsio galima tikėtis pla
čiuose lietuviu išeivijos sluogsniuose.

- Dar vienas ir paskutinis klausi
mas specialiai newjorkiečiams: ką 
jūs galėtumėte apie kovo 6 d. kon
certą Town Hali pasakyti?

— Nuoširdžiai džiaugiuosi, turėsiąs r 
galimybę, po keliu metu pertraukos, vėl 
pasirędyti New Yorko padangėje. Malo
niai prisimenu šiltą ir širdingą sutikimą 
mano ankstybesniu pasirodymu progomis.

Malonu man, kad teks atnaujinti dar 
lietuvoje užmegstus sceninio bendradar
biavimo ryšius su mūsą visu gerbiamu ir 
vertinamu menininku Vytautu Mdrijo- 
šium.

Jaučiu norą šia proga pareikšti padė
ką p. V. Tysliavienei už vertingą talki
ninkavimą, o taip pat ir New Yorko lie
tuviu kolonijos visuomenininkams, kurią 
pritarimu ir bendradarbiavimo dėka šis 
koncertas žada būti visą bendra ir maloni 
šventė...

4^

J. Tysliavos, Jr. nuotraukos 
JADVYGOS MATULAITIENĖS vadovaujami šokėjai bei 
šokėjos pereitą sekmadienį Webster Hall, New Yorke, 
įvykusiame Vasario 16 mineėjimo programoje.




